
Dip lo mat du şuş ma ga dö re di len müm
kin çi lik hemde mä hir li ka bul edi len di

gi üçin tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny bil di rip, 
döw let Baş tu ta ny my za BMGniň Baş sek
re ta ry An to niu Gu ter ri şiň ibe ren mä hir li 
sa la my ny we äh li türk men hal ky na iň go wy 
ar zuw la ry ny ýe tir di. Şun da Bir le şen Mil let
ler Gu ra ma sy bi len se bit we äh lu mu my aba
dan çy ly gyň bäh bi di ne la ýyk gel ýän ne ti je li 
hyz mat daş lyk me se le le rin de ýur du my zyň 
eýe le ýän iş jeň or ny bel le nil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hoş ni ýet li söz ler 
üçin min net dar lyk bil dir di hemde BMGniň 
Baş sek re ta ry na sa la my ny we iň go wy ar
zuw la ry ny be ýan edip, je nap Ka ha Im nad ze
ni BMGniň Baş sek re ta ry nyň Ýö ri te we ki li, 
BMGniň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip
lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň ýol baş
çy sy we zi pe si ne bel len me gi bi len gut la dy.

Du şu şy gyň do wa myn da dün ýä niň stra
te gik se bit le ri niň bi ri bo lup dur ýan Mer ke zi 
Azi ýa nyň hä zir ki wagt da dep gin li ösü şi gör
kez ýän di gi bel le nil di. Se bi tiň ýurt la ry äh lu
mu my pa ra hat çy ly gyň we Dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry nyň ga za nyl ma gy nyň bäh bi di ne 
ne ti je li hyz mat daş lyk et mä ge yg rar ly dyr
lar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, türk men hal ky
nyň Milli Lideri, Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň baş lan gy jy 
bi len dö re di len BMGniň Mer ke zi Azi ýa üçin 
öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer
ke zi ta ra pyn dan soň ky ýyl lar da öňü ni alyş dip
lo ma ti ýa sy ny iler let mek bo ýun ça ne ti je li iş le
riň al nyp bar lan dy gy, hyz mat daş ly gyň tä ze 
gör nüş le ri niň dö re di len di gi we anyk mak sat
na ma la ryň dur mu şa ge çi ri len di gi nyg tal dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz se bit mer ke zi niň 
alyp bar ýan mö hüm işi niň üs tün lik li do wam 
et di ril jek di gi ne ynam bil di rip, BMG bi len 
köpu gur ly hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl
ma gy nyň we gi ňel dil me gi niň Türk me nis ta
nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň 
bi ri di gi ni bel le di. Ýur du myz Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy na ag za döw let ler ta ra pyn dan iki 
ge zek yk rar edi len he mi şe lik Bi ta rap lyk hu
kuk ýag da ýy na eýe bol mak bi len, köp ýyl la ryň 
do wa myn da BMG we onuň ýö ri te leş di ri len 

dü züm le ri bi len iş jeň hyz mat daş lyk edip gel
ýär hemde dür li ul gam lar da ky hyz mat daş lyk 
bo ýun ça baş lan gyç la ry yzy gi der li öňe sür ýär.

Şeý le hem BMGniň Baş As samb le ýa
sy nyň çöz gü di ne la ýyk lyk da hemde goň
şy döw let le riň we Howp suz lyk Ge ňe şi niň 
ag za la ry nyň gol daw ber me gin de Aş ga bat
da esas lan dy ry lan BMGniň Mer ke zi Azi ýa 
üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se
bit mer ke zi bi len ýa kyn dan hyz mat daş ly ga 
uly äh mi ýet be ril ýär. BMGniň Mer ke zi Azi
ýa üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça 
se bit mer ke zi dö re di len gü nün den bä ri ge
çen 15 ýyl dan gow rak wag tyň do wa myn da 
özü ni hä zir ki döw rüň mö hüm me se le le ri niň 
çöz güt le ri ni iş läp taý ýar la mak da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň ul ga my ny Mer ke
zi Azi ýa ýurt la ry bi len bir leş dir ýän ne ti je li 
meý dan ça hök mün de gör kez di.

Je nap Ka ha Im nad ze hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowa 
hemde Gahryman Arkadagymyz 
Gurbanguly Berdimuhamedowa se bit mer
ke zi niň işi ne ber ýän he mi şe lik gol daw la ry 
üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, Bi ta rap 
Türk me nis ta nyň se bit de we dün ýä de pa
ra hat çy ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy na, öza ra 
dü şü niş mek we yna nyş mak ýag da ýy nyň dö
re dil me gi ne, ne ti je li sy ýa sydip lo ma tik dia lo
gyň pug ta lan dy ryl ma gy na sal dam ly go şant 
goş ýan dy gy ny nyg ta dy. Dip lo mat ýur du myz 
bi len bi le lik dä ki işiň baý tej ri be si ne hemde 
uly müm kin çi lik le re esas lan ýan ne ti je li hyz
mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy na hem me
ta rap la ýyn ýar dam et jek di gi ne ynan dyr dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hemde BMGniň Baş sek re ta ry nyň Ýö ri te 
we ki li, BMGniň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni 
alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi
niň ýol baş çy sy Ka ha Im nad ze Türk me nis
tan bi len Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
ara syn da ky stra te gik hä si ýe te eýe bo lan 
köp ýyl lyk hyz mat daş ly gyň äh lu mu my pa ra
hat çy ly gyň, ro waç ly gyň we aba dan çy ly gyň 
bäh bi di ne mun dan beý läkde üs tün lik li ös
dü ril jek di gi ne ynam bil dir di ler.
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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz gOranyş HäsiýeTli HarBy dOkTrinamyzyň TalaPlaryna 
laýyklykda, HarBy We HUkUk gOraýjy edaralaryň düzümini 

mUndan Beýläk Hem yzygiderli kämilleşdireris.
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15-nji awgustda Hazaryň kenarynda 
Döwlet serhet gullugynyň täze binalar 
we desgalar toplumynyň açylyş 
dabarasy boldy.

Bu şan ly wa ka Arkadag Serdarly 
bagtyýar ýaş lar ýy lyn da hormatly 

Prezidentimiziň asyl ly baş lan gyç la ry bi len 
şöh rat lan ýan Wa ta ny my zyň Ýa rag ly Güýç le
ri niň mad dyen jam la ýyn bin ýa dy nyň bar ha 
kä mil leş di ril ýän di gi niň, har by gul luk çy la ryň 
we ola ryň maş ga la ag za la ry nyň gul luk, ýa şa
ýyşdur muş şert le ri niň bar ha go wu lan dy ryl
ýan dy gy nyň aý dyň gü wä si ne öw rül di.

Ser het çi le riň hö wes jeň to par la ry nyň 
ýe ri ne ýe ti ren aý dymsaz la ry, har by or
kes triň çy ky şy hemde eziz Wa ta ny my za 
bo lan söý gi ni wasp ed ýän sah na eser le
ri da ba ra nyň ru hu be lent li gi ni hasda art
dyr dy. Ýe ri ne ýe ti ri len kom po zi si ýa lar da 
ýur du my zyň ga zan ýan üs tün lik le ri, döw let 
Baştutanymyzyň alyp bar ýan ilýurt bäh
bit li iş le ri, Gahryman Arkadagymyzyň be

ýik baş lan gyç la ry öz be ýa ny ny tap dy.
Tä ze top lum bi len ta nyş lyk do lan dy ryş bi

na sy nyň teh ni ki taý dan üp jün çi li gi ni, şol san
da hä zir ki za man en jam la ry ny syn la mak dan 
baş lan dy. Ol ýo ka ry hal ka ra öl çeg le re do ly la
ýyk gel ýär. Tä ze teh no lo gi ýa la ryň, san ly ul ga
myň, elekt ron kar ta nyň kö me gi bi len Ha zar 
deň zin dä ki ýo lag çy we har by gä mi le riň he
re ket le ri ni syn la mak, ola ryň ýan gyç we suw 
üp jün çi li gi ni kes git le mek bol ýar.

Do lan dy ryş bö lü min de al nan mag lu mat
lar top la nyl ýar, iş le nil ýär hemde har by 
gul luk çy la ryň yg ty ýa ryn da ky teh ni ki se riş
de le riň kö me gi bi len bel le nen ýer le re gys
sag ly ibe ril ýär. 

Har by gul luk çy la ryň sy ýa syyn san per wer, 
be den, tak ti ki we sö weş jeň taý ýar ly gy nyň 
de re je si ni ýo kar lan dyr mak, şeý le hem ola
ry wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le mek döw let 
ser he di niň mi ze mez li gi ni, el deg ril me siz li gi ni 
üp jün et mek işin de esa sy ta lap la ryň bi ri bo
lup dur ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hor mat ly 
Pre zi den ti miz bu ugur da ze rur bo lan iş le riň 
gu ral ma gy na aý ra tyn üns ber ýär.

Şun dan ugur al nyp, top lu myň çä gin de 

okuw bi na sy göz öňün de tu tu lyp dyr. Bu bi
na hem iň tä ze teh no lo gi ýa lar bi len üp jün 
edil di. San ly ul ga myň we okat ma gyň öň de
ba ry jy usul la ry nyň ula nyl ma gy har by gul
luk çy la ra döw re bap bi lim le ri, har by gä mi
le ri dir ugur daş teh ni ka la ry do lan dyr mak 
ba şar ny gy ny ele al ma ga, de ňiz gi ňiş li gi ne 
gö zeg çi lik et mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Soň ra da ba ra gat na şy jy lar top lu myň 
çä gin de ýer leş ýän gä mi du ral ga sy na ta
rap ug ra dy lar. Ze rur bo lan en jam lar bi len 
üp jün edi len bu du ral ga gä mi le riň hemde 
ka ter le riň howp suz ge lip dur ma gy üçin bil
di ril ýän ta lap la ra we ka da la ra la ýyk gel ýär.

Bu ýer de Türk me nis ta nyň Döw let se na
sy nyň owa zy nyň as tyn da Döw let baý da gy 
be len de gal dy ryl ýar.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk 
hu kuk ýag da ýy na do ly la ýyk gel ýän we di ňe 
go ra nyş hä si ýe ti ne eýe bo lan Har by dokt ri
na la ýyk lyk da, Wa ta ny my zyň de ňiz ser het
le ri niň howp suz ly gy ny üp jün et mek döw let 
sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur la ry nyň bi ri dir. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, hä zir ki dö wür de 
Mil li go şu ny my zyň beý le ki ky sym la ry bi len 

bir ha tar da, iň tä ze teh ni ka lar we en jam lar, 
dür li gör nüş li gä mi ler bi len üp jün edil me
gi niň ha sa by na, şeý le hem öz gä mi le ri mi zi 
gur mak ar ka ly ýur du my zyň Har byDe ňiz 
Güýç le ri niň mad dyen jam la ýyn bin ýa dy 
bar ha pug ta lan dy ryl ýar.

Da ba ra nyň bar şyn da ýyg na nan lar de
ňiz ser het çi le ri niň yg ty ýa ryn da bar bo lan 
ýo ka ry tiz lik li gä mi niň teh ni ki gör ke zi ji le
ri we aý ra tyn lyk la ry bi len ta nyş dy ryl dy. 
Dür li gör nüş li döw re bap ka ter le riň we gä
mi le riň kö me gi bi len de ňiz çi ler mu kad des 
borç la ry ny bir kem siz ber jaý edip, Türk
me nis ta nyň de ňiz ser het le ri niň yg ty bar
ly go ral ma gy ny üp jün ed ýär ler. Top lu myň 
çä gin de ze rur bo lan en jam lar bi len üp jün 
edi len ýa tak ha na nyň bi na sy ýer leş ýär. Bu 
ýer de de ňiz çi ser het çi le riň göw ne jaý dynç 
al mak la ry, wagt la ry ny peý da ly ge çir mek le
ri üçin äh li ze rur şert ler dö re di lip dir, okuw 
otag la ry hemde beý le ki dur muş mak sat ly 
otag lar göz öňün de tu tu lyp dyr. Şu nuň bi
len bir lik de, «Gal ky nyş» ota gy, baý gaz na sy 
bo lan döw re bap ki tap ha na hem har by gul
luk çy la ryň yg ty ýa ryn da dyr. 2

Ýa rag ly güÝç le ri mi ziň maD Dy- 
en jam la Ýyn bin Ýa Dy ber ki Dil Ýär

Ça ga la ryň sag ly gy 
ba ra da ky ala da – bag ty ýar 

gel je giň bin ýa dy

Tä ze okuw ýy ly na  
taý ýar lyk gö rül ýär

Aş ga bat da Ku raş  
bo ýun ça Dün ýä  

çem pio na ty ge çi ri ler

KöpýyllyKhyzmatdaşlyK
üs tün lik li ös dü ril ýär

14-nji aw gust da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar berdimuhamedow bir le şen 
mil let ler gu ra ma sy nyň baş sek re ta ry nyň Ýö ri te we ki li, bmg-niň mer ke zi azi ýa  
üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň ýol baş çy sy we zi pe si ne  

tä ze bel le nen ka ha im nad ze ni ka bul et di.

«Ýew ro pa nyň ýa şyl  
paý tag ty» bel li bo lar

Mek dep egin-eşik le rini
nä hi li saý lama ly?!

«Bar bi» – gir de ji si 1 mil liard 
dol lar dan ge çen 53-nji ki no

Türkmenistanyň milli 
çempionaty dowam edýär

Go ja man Kö pet da gyň ete gin de gur
lan Arkadag şä he ri eko lo gi ýa taý dan 

aras sa se bit de ýer le şip, sag dyn ly gyň we ru
hu be lent li giň şä he ri hök mün de Gahryman 
Arkadagymyzyň hemde Arkadagly 
Serdarymyzyň hal ky my zyň sag ly gy ba ra da ky 
taý syz ta gal la la ry nyň be lent nus ga sy ny özün
de jem le ýär. Da gyň aras sa ho wa syn dan dem 
al ma gyň sag lyk üçin örän peý da ly dy gy hem
mä mi ze aýan ha ky kat. Öz bo luş ly te bi gy aý ra
tyn lyk la ry, kö çeýol la ryň gy ra sy na, şeý lede 
daştö we re gi ne eki len sa ýa ly, pür li we mi we li 
bag lar, suw çüw dü rim le ri, ýan ýo da lar da açy lyp 
du ran alel wan gül ler täze şä her de ho wa nyň 
aras sa bol ma gy na giň müm kin çi lik ber ýär. 3

Ylym we bi lim is len dik döw le tiň we jem
gy ýe tiň ös me gi niň, şol san da ýur du my

zyň yk dy sa dy, ylymbi lim kuw wa ty nyň pug
ta lan dy ryl ma gy nyň esa sy hemde mö hüm 
şer ti dir. Ylym we bi lim ul ga my ny top lum la ýyn 
ös dür mek, ony hil taý dan tä ze de re jä çy kar
mak hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn
da dur mu şa ge çi ril ýän döw let sy ýa sa ty nyň 
mö hüm ugur la ry nyň bi ri dir. Şo nuň üçin hem 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döw rün de ägirt uly me ýil na ma la ry dur mu şa 
ge çir mä ge ukyp ly ýo ka ry de re je li hü när men
le ri taý ýar la ma ga gö nük di ri len iş le re, bi lim 
eda ra la ry ny ze rur okuw es bap la ry, döw re bap 
okuwteh ni ki en jam la ry bi len üp jün et mek me
se le le ri ne aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 3

16-njy aw gust da Aş ga bat da Ku raş bo-
ýun ça Dün ýä çem pio na ty ny ge çir mek 

ba ra da  Ylalaşyga gol çek mek we Hal ka ra ku-
raş as so sia si ýa sy nyň baý da gy ny Türk me nis-
ta nyň Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let 
ko mi te ti ne gow şur mak da ba ra la ry ge çi ril di.

Da ba ra Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky döw let ko mi te ti niň, ýur du my-
zyň Ku raş gö reş fe de ra si ýa sy nyň jo gap kär 
iş gär le ri hem-de Hal ka ra ku raş as so sia si ýa-
sy nyň pre zi den ti Haý der Far ma nyň ýol baş-
çy ly gyn da ky we ki li ýet, tür gen ler, ta lyp lar we 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň we-
kil le ri gat naş dy lar. 2

Gras (Awstriýa), Gimaraýnş 
(Portugaliýa) we Wilnýus 
(Litwa) 2025-nji ýylda 
«Ýewropanyň ýaşyl paýtagty» 
adyna dalaşgär boldy.

Okuw ýylynyň golaýlamagy bilen ene-
atalar çagalaryň egin-eşik lerini we okuw 
esbaplaryny taýýarlamaga girişýärler. 
Eý sem, ça ga la ra okuw eşik le ri, aýakgap we 
ýantor ba saý la nan da nä me le re üns be r me li?!

Zenan režissýor Greta Gerwig 
tarapyndan ekranlaşdyrylan  
«Barbi» filminiň häzirlikçe tutuş 
dünýä boýunça girdejisi 1 milliard  
187 million dollara deňdir.

Türkmenistanyň futbol çempionatynda 
12-13-nji tapgyrlaryň hersinde 3 duşuşyk 
geçirildi. 12-nji tapgyrda ýer eýeleri ýeňiş 
gazanan bolsa, 13-nji tapgyryň 2 
duşuşygynda myhmanlar üstün çykdy.
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Hytaýyňböleksöwdabilenmeşgul
lanýan «Alibaba Group Holding»

kompaniýasynyň ýylyň birinji çärýegin
däki girdejisiniň garaşylandan ýokary
bolup,234,16milliardýuana (32,3mil
liarddollar)ýetendigimälimedildi.Ma
liýebilermenleribugörkezijiniň223,75
milliardýuan(30,86milliarddollar)bol

jakdygyny çaklapdylar. Kompaniýanyň
arassa girdejisi bolsa, 50 göterim ar
typ,34,3milliardýuanaýetipdir.Daşary
ýurtlardahem işalypbarýankompani
ýanyňözýurdundaelektronsöwdadan
alangirdejisi13göterimýokarlanypdyr.
Şeýlehem«Alibaba»nyňABŞdakypaý
namalary4göterimgymmatlady.

24 ýyl ozal döredilen «Alibaba
Group»şuýylyňmartaýyndakompani
ýanyönümçilikwehyzmatedýänugur
larynagörä alty şereketeböljekdigini,
herbirşereketiňaýratyndolandyryjylar
geňeşiniňboljakdygynymälimedipdi.

Ululykiçiliuçýanenjamlarsoňkyýyl
laryňiňtäsirlitehnologikoýlaptapyş

larynyňbiribolsagerek.Buenjamlardürli
pudaklardaulanylyp,adamzähmetiniýe
ňilleşdirmäge ýardam edýär. Angliýanyň
poçta gullugy ýurduň demirgazykgün
dogaryndakyOrkniadalaryndadronlaryň
hyzmatyndanpeýdalanypbaşlady.Gulluk
ýurduňbeýleki ýerlerindebolşyýaly,bu

adalardahemhepdäniňaltygüniişleýär.
Dronlararkalykiçiadalarahatlarwekiçi
göwrümli poçtalar iberilip başlandy. Gä
mileriň ýerine ulanylýan täze usul bilen
poçtalaryňsalgysynabirgünirbarjakdy
gybellenilýär.Esasanhem,Graemseýwe
Hoýadalarynapoçtalarýolagçygämileri
arkalyugradylýardy.Indibolsabuadalar
da ýaşaýan 300 töweregi ilata alty kilo 
gramagolaýbolanýüklerdronlararkaly
iberiler.Synagmaksadybilenýolagoýlan
düzgün3aýdowameder.Mälimbolşyýa
ly,buenjamlarydolandyrmaküçinýörite
hünärmenler gerek. Poçta gullugynyň
drondolandyryjy işgärleriherannagüni
adanyňýaşaýjylarynagowrulanbalykwe
kartoşkaugratmagyhemmeýilleşdirýär.
Şeýlelikde,dronhyzmatynabolanislegiň
ýokarybolmagynagaraşylýar.

Dron bi len poç ta 
gat na dy lar

Ýylyňiňgowy 
suwasty

fotosuratlary
saýlandy

«Luna-25»Aýyň
orbitasynagirdi

Demirgazyk
deňizýolunda
gatnawartýar

Garaşylandan 
ýokary boldy

Sürüjisizulaglaryňgije-gündizişlemeginerugsatberildi

16-njy awgustda Russiýanyň
«Luna-25»awtomat stansiýasy

Ýeriň tebigy hemrasynyň orbitasy-
nabarypýetdi.Munuňüçinenjamyň
hereketlendirijileri doly güýjünde
işegirizildi.Bubarada«Roskosmos»
döwletkorporasiýasyhabarberdi.
Döwlet korporasiýasynyň beýa-

natyndaRussiýanyňhäzirkitaryhyn-
da ilkinji gezek Aýyň orbitasynda
awtomatik stansiýanyň işe girizi-
lendigibellenilýär.«Roskosmos»-yň

maglumatlaryna görä, «Luna-25»
ulgamlarynyňhemmesikadalyýag-
daýda işleýär,onuňbilenaragatna-
şykdurnukly.Döwletkorporasiýasy
nawigasiýaparametrleriniňhemöl-
çelýändiginihabarberdi.
11-njiawgustdaRussiýanyňhäzirki

taryhyndailkinjigezek«Wostoçnyý»
kosmodromyndan «Luna-25» awto-
matikstansiýasyberkidilen«Soýuz-
2.1b» göteriji raketasy Ýeriň tebigy
hemrasyna uçuryldy.Missiýanyň çä-
ginde ýumşak gonmak tehnologiýa-
syny kämilleşdirmek, seljeriş üçin
toprakalmakweuzakmöhletliylmy
gözlegler geçirmek göz öňünde tu-
tulýar. Şeýle hemmissiýanyň çäkle-
rindeAýyňGünortapolýusynyňsebi-
tindäki regolitiňýokarkygatlagyny,
şeýlehemAýekzosferasynyöwren-
mekmeýilleşdirilýär.
Agramy 800 kilogram töweregi 

bolan dört aýakly «Luna-25» Aýyň
içkigurluşynyňweAýdakyçeşmele-
riňöwrenilmegimaksadybilenişle-
niptaýýarlandy.

Ýewropa bilen Aziýany Arktika ar
kaly birikdirýän demirgazyk deňiz

ýolunda gatnawyň artýandygy mälim
edildi. Demirgazyk buzly ummanynyň
içindengeçýänbuugur,esasan,ýükgat
nawlary üçin peýdalanylýar.Uzynlygy 5
müň600kilometrebarabarbolanugur
BarensdeňzindenBeringaýlagynaçen
lidowamedýär.AziýabilenÝewropanyň
aralygynda iň gysga ýol bolan bu ugur
ýylyňköpwagtyndagarlywebuzlybol
ýar. Şeýledebolsa,buzdöwüji gämiler

bilen bu ýol gysgawagtda geçilýär. Bu
bolsa, ýangyjy we wagty tygşytlamaga
ýardamedýär.RussiýanyňMurmanskşä
herindäkiportdanÝaponiýanyňÝokoha
ma portuna demirgazykdan gidýän gä
miler6müňdeňizmiliýolgeçýänbolsa,
buaralygagünortadangidilende13müň
milýolýöremelibolýar.Hytaý,Ýaponiýa
weKoreýaRespublikasyýalyýurtlarbu
ugur arkaly Ýewropa haryt iberýärler.
Demirgazykdeňzindenşuýylyňahyryna
çenli36milliontonnaýükdaşalmagyna,
geljekýylbolsabugörkezijiniň80million
tonnaýetmeginegaraşylýar.Tehnologi
ýanyňösmeginetijesindegarlywebuzly
suwlarda hereket edýän has uly gämi
leriňpeýdabolmagybilenbuugurdaky
ýükgatnawynyňartjakdygybellenilýär. 

Ah met Re je pow, 
TürkmenistanyňDöwletmigrasiýa
gullugynyňAşgabatşäheriboýunça 

müdirliginiňharbygullukçysy,kapitan.

Ýylyňiňgowysuwastyfotosurat-
lary (The 2023 Underwater Pho-

tographyOfTheYear)bäsleşiginiňýe-
ňijilerimälimedildi.Ýaryşadünýäniň72
ýurdundan 6müňden gowrak fotosu-
ratçy gatnaşypdyr. Birinji orna Günüň
ýaşýan çagy düşürilen delfiniň suraty

mynasyp boldy.
Ýaryşa umman-
laryň, deňiz-
leriň, kölleriň
we derýalaryň
suratlary, umu-
man suwda dü-
şürilen suratlar
iberilýär. Hatda

ýüzülýän howuzda düşürilen suratlar
hem iberilipdir. Emin agzalary bu ýyl-
kyýaryşarekordderejedeýüztutmany
kabuledendiklerinibelleýärler. Surat-
lardaösümlikleriň,haýwanlaryň,adam-
laryň,suwuňdüýbünebatangämileriň
weuçarlaryň,suwastygowaklaryňwe
beýlekileriňbardygybellenilýär.Surat-
larArktikada,Antarktidadaweikisiniň
aralygyndakyummanlardahasköpdü-
şürilipdir.Şeýlehemdünýäniňiňulykö-
lihasaplanýanBaýkalkölündedüşüri-
lensuratlarhembar.Başbaýragabolsa
Amazonkaderýasyndadüşürilensurat
mynasypgörlüpdir.
Suratlardakiçijikbalyjaklar,leňňeç-

ler,hamanaguşuňuçuşyýalyhereket
etmegibilentapawutlanýandeňiztil-
kisiwesuwastytokaýlarbar.

AgamyratÝAzGULYÝEW,
Ak bug daý et ra byn da ky Ça ga lar 

sungatmekdebiniňmüdiri.

Ilkinji internet saýty 1991nji ýylyň
awgustynda angliýaly Tim BernersLi

tarapyndan döredildi. Geçen 32 ýylyň do
wamynda internet sahypalarynyň sany bir
milliarddan geçdi. Häzirki wagtda internet
gündelik durmuşyň aýrylmazbölegineöw
rüldi.Häzirkizamanyňiňulyaçyşlarynyňbi
rihasaplanýaninternetgiňmaglumatgory
hökmünde hyzmat edýär. Bu açyş söwda,
okuw, güýmenje ýaly örän giň ugurlarda
peýdalanylýar. «Covid19» pandemiýasy
döwründe bolsa, adamlaryň birbirine fizi
ki taýdan ýakynlaşmazdan işleşmeklerine
mümkinçilikdöredip,keseliňýaýramagynyň
öňüni almaga, şeýle hem birnäçe işi aňsat
wearzanýerineýetirmägesebäpboldy.

Internetiň ulanylyşy bilen bagly maglu
matlaryýaýradýan«siteefy»saýtynyňmag
lumatynagörä,dünýäde1milliard106milli
on671müň903websahypasybar.Buweb
sahypalarynyň18göterimi(201million898
müň446)işjeňýagdaýdaulanylýar,82göte
rimibolsa,işjeňulanylmaýar.Hergünde252
müňtäzesahypaaçylýar.Bugörkezijibirsa
gatda10müň500,minutda175,sekuntda3
websahypasynyňaçylýandygynyaňladýar.

«Similarweb.com» saýtynyň maglumatla
rynagörä,dünýädeiňköpgirilýänwebsahy
pasy«google.com»bolupdyr.Sanawyňsoňky
basgançaklarynydegişlilikde,«youtube.com»,

«facebook.com», «instagram.com»we«twit
ter.com»ýalyjemgyýetçiliktorlaryeýeleýär.

Ulanyjylaryň her web sahypada näçeräk
wagt geçirýändikleri hem hasaplanypdyr.
Herbir «google»ulanyjysybirgezekdeor
taça10minut38sekuntwagtgeçirýär.Bu
görkeziji«Youtube»da20minut25sekunt,
«Facebook»da 10 minut 43 sekunt, «Ins
tagram»da 8 minut 22 sekunt we «X»da
(ozalky«Twitter»)10minut47sekunt.

«Statista» saýtynyňmaglumatlaryna gö

rä, şu ýylyň aprel aýynda dünýä ilatynyň
64,9 göterimi (5,18 milliard) üçin internet
elýeterlibolupdurýar.Dünýä ilatynyň59,9
göterimi (4,8milliard) jemgyýetçilik torun

danpeýdalanýar.MaglumatdaDemirgazyk
Ýewropanyň dünýäde internet elýeterliligi
iňýokarysebitdigibellenilýär.

Ýurtlar babatda aýdylanda bolsa, Nor
wegiýa,SaudArabystanyweBirleşenArap
Emirlikleriilatynyň99göterimiinterneteel
ýeterliligibolanýurtlarhökmündedünýäde
öňdäki orunlary eýeleýär. Yklymlaryň ara
syndaAziýa2,93milliardulanyjybilenöňe
saýlanýar.750millioninternetulanyjysybo
lanÝewropabuugurdaikinjibolupdyr.

Dünýäniňiňulymaýagoýumgazna
syhasaplanýanNorwegiýanyňdöw

letpensiýagaznasyşuýylyňbirinji ýary
mynda10göterimgirdejigazanandygyny
mälimetdi.1,4trillionmöçberindemaýa
sybolangaznaaltyaýyňdowamynda143
milliarddollarpeýdagazanypdyr.Gazna
nyň ýaýradanmaglumatyna görä, degiş
li döwürde paýnamalardan 14 göterime
golaý,yzygiderligirdejigetirýänmaýago
ýumlardan2,3göterimpeýdagörlüpdir.

Bu gaznada ýurduň nebitgaz puda
gyndan alýan girdejileri maýa goýum
maksadybilenulanylýar.Gazna iňköp«App
le»,«Microsoft»we«Alphabet»kompaniýala
rynyň paýnamalaryny, şeýle hemABŞ, Ýapo

niýa we Germaniýa döwletleriniň gymmatly
kagyzlarynyygtyýaryndasaklaýar.

Şeýlehemşuýylyňiýunaýynaçenliýurduň

häkimiýetleri gazna 389 milliard kron
maýagoýumgönükdiripdir.

Doly ady «Norges Bank Investment
Management»(NBIM)bolangazna1990
njy ýyllarda ýurduň nebitgaz pudagyn
dan alýan girdejilerini daşary ýurtlarda
maýa goýmak arkaly girdeji çeşmesine
öwürmek maksady bilen esaslandyryl
ýar.Häzirkiwagtdagaznadünýäniňiňuly
paýnamaeýebolanedarasyhasaplanýar.

Gazna Norwegiýanyň parlamenti ta
rapyndan taýýarlanan indeksegörähe
reket edýär. Gaznanyň gymmatynyň

71,3 göterimini paýnamalar, 26,4 göterimini
yzygiderligirdejilerwe2,3göteriminigozgal
maýanemläkleremelegetirýär.

Uly giR De ji gA zAn Dy

Se kUnt DA üç SAýt Dö Re Dil ýäR

ABŞ-nyň Kaliforniýa ştatynyň
San-Fransisko şäheriniň jema-

gathyzmatlarygeňeşisürüjisiztak-
si hyzmatlarynyň giňeldilmegine
rugsat berdi. Şeýlelikde, «Cruise»
hem-de «Waymo» kompaniýalary
şäherdehepdäniňýedigüni,günüň
24sagadytölegli taksihyzmatyny
ýolagoýupbilerler.Töleglihyzmat
edýän sürüjisiz taksiler robotaksi
diýlip atlandyrylyp, soňky ýyllar-
da dünýäniň tehnologiýa babatda
ösenkäbirşäherlerindehödürlenip
başlandy.Robotaksiulaglaryşähe-
riňdegişliinfrastrukturaornaşdyrylankö-
çelerindetöleglihyzmatysürüjisizýagdaý-
daamala aşyrýarlar.Ondanpeýdalanmak
üçineltelefonyňadegişlimobilgoşundyny

ýükläp,özýanyňaçagyrmakýeterlik.Git-
jekýeriňihemdegişlimobilgoşundyarka-
ly bellemeli. Dürli kameralar we beýleki
howpsuzlyk enjamlary bilen üpjün edilen

ulagýolunyinternetaragatnaşygy
arkalytapýar.
Taksiçilikhyzmatynyhödürleýän

«Cruise LLC» kompaniýasy ABŞ-
nyň «General Motors Co.» awto- 
ulagöndürijisine,«Waymo»bolsa,
«Alphabet Inc.» tehnologiýa kom-
paniýasyna degişlidir. Täze karara
görä, sürüjisiz ulaglaryň hyzmat
edişçägihemgiňeldiler.
«Waymo»-nyň 200 töweregi,

«Cruise»-yň 300 töweregi  sürüji-
siz hereket edip bilýän awtoulagy
bar.Häzirkiwagtdabutaksilerbel-

li ýerlerdeulanylypbilinýär. Ilkibaşda sü-
rüjisiz ulaglara howpsuzlyk üçin sürüjiniň
oturgyjyndabir işgäriňoturmagyşertibi-
lenrugsatberlipdi.

Ýa raG ly GüÝç le ri mi ziň mad dy- 
en jAm lA ýyn bin ýA Dy beR ki Dil ýäR
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bubolsadeňizçiserhetçileriňmedeniýetli

dynçalmaklarynahemdeözlerinigyzyklandyr
ýanmaglumatlarbilentanşyp,bilimleriniartdyr
maklarynaýardamedýär.Umuman,täzebinalar
toplumynda serhetçileriň boşwagtlaryny peý
daly geçirmekleri, edebiýat, çeper döredijilik
bilengyzyklanmaklaryüçinählimümkinçilikler
döredilipdir.Täzedesgalaryňhataryndahalkara
standartlara laýykgelýänöňdebaryjyenjamlar

bilenüpjünedilenlukmançylykbölümihembar.
Buýerdelukmanlartarapyndanserhetçilerewe
olaryňmaşgalaagzalarynaýokaryhillihyzmat
laryňedilmegiüçinählişertlerdöredildi.

Desgalaryňhataryndaotaglarynyňýerleşdi
rilişigowulandyrylan48öýli,üçgatlyýaşaýyş
jaýlarynyňikisibar.OlardaWatangoragçylary
nyňähliamatlyklaryňhözirinigörüpýaşamak
laryüçinzerurşertlergözöňündetutuldy.

DabaralyçäräniňçäklerindeDöwletserhet

gullugynyňtäzedesgalarwebinalartoplumy
nahormatlyPrezidentimiziňadyndanawtou
lagserişdelerigowşuryldy.

Umuman,şudabaralywakaHarbydoktrina
nyňwezipeleriniň,şolsandaÝaraglyGüýçleri
miziňmaddyenjamlaýynbinýadynypugtalan
dyrmak,şeýlehemharbygullukçylaryňgulluk
weýaşaýyşdurmuşşertlerinigowulandyrmak
boýunça wezipeleriň üstünlikli çözülýändigi
niňnobatdakyaýdyňgüwäsineöwrüldi.

aş Ga Bat da Ku raş Bo Ýun ça  
Dün ýä çem pio nA ty ge çi Ri leR

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Halkara kuraş assosiasiýasynyňprezidenti

Haýder Farman öz çykyşynda Aşgabatda geçi
riljekKuraşboýunçaDünýäçempionatynyňtaý
ýarlygynaýokarybahaberdiweTürkmenistanda
Olimpiýa hereketini ösdürmek, buugurdahal
kara hyzmatdaşlygy pugtalandyrmak, sportda
ýaşzehinleriýüzeçykarmakweolarüçinamatly
şertleri döretmek babatda toplumlaýyn işleriň
amalaaşyrylýandygyny,Türkmenistanyňirihal
kara ýaryşlary geçirmekde tejribesiniň bardy
gynynygtadywebuiriýaryşyAşgabadyňOlim
piýa şäherçesiniň ajaýyp sport desgalarynyň
birinde geçirmäge döredilen mümkinçilik üçin

Gahryman Arkadagymyza hemde Arkadagly
Serdarymyzatüýsýürekdenhoşallykbildirdi.

ÇykyşlardansoňHalkarakuraşassosiasiýasy
nyň, TürkmenistanyňKuraş göreş federasiýasy
nyň,şeýlehemBedenterbiýewesportbaradaky
döwlet komitetiniň ýolbaşçylary 2023nji ýylda
Kuraş boýunça XIVDünýä çempionatyny Aşga
bat şäherinde geçirmek barada Ylalaşyga gol
çekdiler.Dünýäçempionatynyňgeçirilmegibilen
baglymeseleleriň ähli aýratynlyklarynyöz içine
alýanYlalaşykýaryşyňýokaryguramaçylyklyge
çirilmeginiüpjünetmekbilenbirlikde,buugurda
kyişleriňähligörnüşinidüzgünleşdirýär.

Resminama görä, 2023nji ýylyň 2328nji

noýabrynda Aşgabat şäheriniň Olimpiýa şä
herçesindäki söweşsungatysport toplumyn
daKuraşboýunçaXIVDünýäçempionatyge
çiriler. Sportuň bu görnüşi boýunça Dünýä
çempionatynyňbiziňýurdumyzdailkinjigezek
geçirilýändiginibellemelidiris.

Gol çekişlik dabarasyndan soň Aşgabadyň
nobatdaky Dünýä çempionatynyň geçirilýän
şäherihökmündetürkmentarapynadabaraly
ýagdaýdaHalkarakuraşassosiasiýasynyňbaý
dagygowşuryldy.

GeçenýylKuraşboýunçaDünýäçempiona
tyHindistanyňPuneşäherindegeçirildi,onda
60ýurduňwekilleribäsleşdiler.OňaTürkme
nistandan13pälwan(7erkekwe6zenan)gat
naşyp,olaryňüçüsimedallarbilendolandy.

Türkmenistanyň toparyndan 48 kilograma
çenliagramderejesindekümüşmedalyLebap
welaýatynyňesasybedenterbiýewesportbö
lüminiň2njisportmekdebiniňtälimçisiAýşirin
Haýdarowa gazandy, bürünç medallara bolsa
Lebapwelaýatynyň7njisportmekdebiniňtä
limçisiAýnurAmanowa(52kilogramaçenliag
ramda)weTürkmendöwletbedenterbiýewe
sportinstitutynyňtalybyAzizaKurbanowa(78
kilogramaçenliagramda)dagylareýeboldular.
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Ir ki or ta asyr ar hi tek tu ra-ar heo lo gik 
ýadygärlikleriň biri bolan gadymy

SaraýköşklertoplumynyňsudurlaryGöroglyet
rabynyňAksaraýgeňeşliginiňAksaraýobasynyň
gündogaryndaýerleşýär.Bumeşhurweşöhrat
ly binagärçilik toplumy etrapmerkezinden 18
kilometrdemirgazykgündogartarapdaýerleş
mek bilen, onuň medeni gatlaklarynyň birinji
tapgyrynyňýaşyVIIIasyrbilensenelenýär.

BeýikÝüpekýolunyňugrundamöhüm,ösen
syýasy,medeni,söwdaojaklarynyňbirihasap
edilen Saraý ýadygärliginiň ady orta asyr ta
ryhy,edebiçeşmelerde,nusgawyedebiýatyň
wekilleriniň gazallarynda, ýol ýazgylarynda
Aksaraý, Aksaraý diň, Aksaraý köşkler toplu
my, Aksaraý kerwensaraýy ýaly görnüşlerde
hemduşgelýär.YşkmülküniňşasyMollanepes
özüniň«Tapylmaz»atlyşygryndatoýunkerpiç
ýazgylaryndanbaşlanantaryhyňgadymymer
jensebitini,buýadygärligi–Saraýköşklertop
lumynyAksaraýgörnüşindewaspedipdir.

Sebitleriň jemgyýetçilik durmuşynda uly
oruntutanirkiortaasyrarhitekturaarheolo
gik Aksaraý diň ýadygärligi bilen Özbegista
nyň Hankah şäheriniň aralygy 30 kilometre,
Hazarasp şäheri bilen aralygy 35 kilometre,
Gürleňşäheribilenaralygy28kilometre,Hy
wa şäheri bilen aralygy 36 kilometre deňdir.
Aksaraýköşklertoplumynyňmeýdanynyňgo
ragçäkleri25gektardangowrakbolup,onuň
demirgazygynda Daşoguz welaýatynyň Şa
batetraby,günortasyndaGöroglyetrabynyň
H.Myradow adyndaky, B.Öwezow adyndaky
geňeşlikleri,günbataryndaGöroglyetrabynyň
Magtymgulyadyndakygeňeşligiýerleşýär.

Geçmişde Beýik Ýüpek ýolunyň gadymy
ugrunda HywaAksaraýBuzgömenBedir
kentPolosoltanYsmamytataKüňreliYzmyk
şirWasKöneürgençDiýarbekirAşyk Aýdyň
HalapŞirwanAkjagelinTüniderýamenzilleri
DemirgazykTürkmenistanyňesasy,köpgat

nawlydüşelgeleri,sebitiňiňirinokatlary,uly
kerwenhatarlarynykabuletmägeukyplybo
langiňýaýlalymerkezlerhökmündetanalyp
dyr. Beýik Ýüpek ýolunyň ugrunda ýerleşen
Aksaraý diň ýadygärligi HywaEtrek, Hywa
Kesearkaç, HywaAmul, HywaMerw, Hywa
Gürgen, HywaDehistan ýaly Demirgazyk
Türkmenistanyňgündogarşahasyndabirinji,
iň amatly, bagbakjaly kerwensaraýly ýaýla
hökmündehemykraredilipdir.

AlymlarAksaraýdiňýadygärliginiňmedeni
gatlaklarynyňIIweIIItapgyryndaIXXIIasyr
laryň aralygynda durmuşyň ähli ugurlaryna
degişliýaşaýyşmedeniýetiniňgülläpösendi
ginibelleýärler.Budöwürdeýadygärligiňtö
weregindekerwensaraýyň,rabatlar,gorgan
lyk(köşkligalanyň)toplumlarynyňbolandygy
alymlaryňişlerindebellenilipgeçilýär.

Sebitiňbugörnükli,kaşaň,haşamlytoplu
mynyň ýüzündäki, durkundaky gymmatlyk
lar, ýazgylar, ülňüler XIX asyryň ahyrlarynda
toprak astynyň gatlaklaryna gizlenip barýan
taryhyhakydahökmünde,mukaddesligiňkeş
bine,geçmişiňunudylmajaktapgyrynagadam
basanharabaçylygyhökmünde jemgyýetçilik
sahnasyndandüşüpbaşlaýar.Şygryňçeperdi
linde taryhyhakykatlaryaçypgörkezýänAk
saraýdiňýadygärligiDemirgazykTürkmenis
tanyňgündogartarapdangelýänBeýikÝüpek
ýolunyňilkinjinokady,çarýanauzaýanýollara
akpataberilýängeçelgeçatrygy, syýahatçy
laryňwetäjirleriňezizlänmekany,sebitiňal
tynguşagyhasapedilipdir.Bugadymyküren
obalymekanözdöwründeköje,zagara,san
dyk,tuwalga,hum,zygyr,kenep,boýra,sebet,
monjuk,gopuz,tüýdük,argyştorbalaryny,tor,
otaga,pota, sagdak, tomaga, kiştidokamak,
örmek, ýasamak, taýýarlamak, kürelemek,
waraklamak,küme,külbe,guduk (guýy)gur
mak ýaly hünärmençilikmedeniýetiniň ösen
merkezihökmündeulyşöhratgazanypdyr.

Saraý sözüne edebi, taryhy çeşmelerde
«köne ýurt», «şirin söhbetleriňwe nepis saz
laryňojagy»,«behişdiňkildi»,«ötennesilleriň
yşky düşen sährasy», «jennetiň bulagy», «se
nemleriň arygy», «azymazym rabatly ülke»,
«gaýduwsyz, söweşjeň ärleriň, mürzebaşyla
ryň, müňbaşylaryň seýran eden sebiti», «ro
waçlyklarabadalgaberýänmukaddesdidarly,
hikmetli ýagşyzadalaryň düşlän çadyrly mes
geni»,«kerwenleresaýawanbolanulybargäh
kabulhanadüşelgesi»,«özgemähelleleriňsar
palany», «giň, amatly, boz ýaýlaly belentlik»,

«gülüstanly gyşlag», «beýikligi, bagtyýarlygy
ýaran edinmek», «kethudalaryň geňeş eden
mekany», «kemally ogullaryň täze hojalygy»,
«urugyňiňulywekili»,«ilkinjibinýat»ýalygör
nüşlerdedüşündirişberilýär.Aksözüniňmany
gurşawy päkizelik, abadançylyk, sadyklyk, ro
waçlyk, hoşniýetlilik, suhangöýlük, jomartlyk,
ýagşyarzuwlararowanalyk,ylalaşygyňnyşany,
asudalygaymtylyş,arassalykýalyleksikbirlik
ler bilen sinonimdeşlik hataryny emele getir
ýär. Doganlyk halklaryň durmuşynda, ýazuw
çeşmelerinde, edebi kyssalarynda, sözleýiş
medeniýetindebumekanhakanlar(soltanlar),
hüňkarlar (hanlygyň ýokary wezipeli töreleri,
begleri) tarapyndan säginilen we sygynylan
gadymyojagy,gülendamsyratly,hoşroýhulkly

zeýnepleri taňsyk (haýran)edip,olaryňseýpil
(bagt)tapanWatany,ýedifarsak(birfarsak5,5
kilometrdengowrak)uzakdansalgymöwşümi
(halkaýynüýşmegi) görünýänbereketliDiýar,
duýgularyşatlykdandesseläpdidelereröwşen
likçaýýanýaýla,hataryndaýetmişineribaglan
kerweniňçöken,bekmeniň(çapyksuwarlaryň)
çapan, bökenleriň (pälwanlaryň) bilekleşen,
mürşitleriň(hakykatygözleýjileriň)şowkeden,
şähriýarlara,arbaplara(halatlyaryfara)jylaw
darbolanmenzilhökmündehemulanylýar.

Orta asyrlarda döwletleriň hyzmatdaşlyk

gatnaşyklarynda, goňşy halklaryňdurmuşyn
da uly orun eýelän ýadygärligiň binagärçilik
toplumynyňnusgalaryndandiňeAksaraýdiňi
niň,Çilelibabaaramgähiniňsaklanypgalandy
gynygörmekbolýar.Aksaraýdiňiniweonuň
töweregindäkibinalaryilkinjibolupylmytaý
danrusalymyA.Baçinskiý1950njiýyldadüýp
liöwrenipdirweAksaraýdiňiniaramgähhasap
edipdir.1958njiýyldarusalymyG.A.Pugaçen
kowa tarapyndan Aksaraý diňinde we onuň
töweregindäki gadymy desgalarda arheo
logik barlaglar geçirilýär we ol Köneürgenç
türkmendöwletinegündogardangirilýänbaş,
esasygeçişgirişnokadyhasapedilipdir.

Aksaraýdiňiburçlaryälemiňtaraplarynabak
dyrylypgurlan,ölçegi inedördülarkagörnüşli,

ikigatly,ýokarkybölegigümmezşe
killi taryhydesgadyr.Ýadygärligiňbirinjiga
tynyňini6,60metr,boýy6,60metr,ikinjigaty
nyňboýybolsa3,88metr,ini3,67metrbolup,
onuňüstkibölegindebeýikligi2,70metredeň
bolangümmezýerleşýär.Ýadygärligiňbaşlan
gyçsütüni7metrýeriňastyndanbaşlanypdyr
weonuňgurluşygyndaölçegi,agramyýedidür
libolankerpiçlerpeýdalanylypdyr.Ýadygärligiň
umumybeýikligi11metregolaýlap,onuňbirinji
gatynyňgirelgesindeýerleşýänarkanyňuzynly
gy3,30metre,ini1,75metredeňdir.20062009
njy ýyllar aralygynda Türkmenistanyň Ylymlar
akademiýasynyňTaryhwearheologiýainstitu
tynyňalymlarynyňgatnaşmagyndaAksaraýdiň
ýadygärliginiöwrenmekmaksadybilendüýpli
rejeleýiş,dikeldiş,gazuwagtaryş,berkitmewe
abatlaýyşişlerialnypbaryldy.Onuňnetijesinde
bu ýerden keramiki tapyndylar, oýulyp nagyş
çekilengök,mawyreňkdäkikerpiçler,neçjarçy
lyknagyşlygymmatlyklartapyldy.

Halkyň hormatlan,milletiň sarpalan, asyrla
ryňylhamy,ýyllaryňmähri,döwürleriňhyjuwy
siňenbuçäkde1993njiýyldameýdany5müň
gektara golaýlaýan Aksaraý geňeşligi we daý
han birleşigi döredildi. Türkmen durmuşynyň
taryhyhakykatlaryny,gözellikkeşbinidöretmek
hemdegurmaksungatynyňwemedeniýetiniň
tejribelerini arşa galdyran bu mekana XIXXX
asyrlaryň görnükli söz ussatlarynyň, tanymal
jemgyýetçilik işgärleriniň, meşhur medeniýet
wekilleriniň 40dan gowragynyň görmäge ge
lendigini alymlar belleýärler. Çeperçilik sazla
şygyňweçözgütleriňözboluşlygalyplarybilen
bezelen ýadygärligi dürli ýyllarda öwrenmek
de M.Aýdogdyýew, N.Bäşimowa, O.Babakow,
A.Ataýew,Ş.Annataganow,K.Durdyýew,E.My
radowaýalyalymlarulyhyzmatlarybitirdiler.

DädebaýPÄLWANOW,
Göroglyetraphäkimliginiňhünärmeni.

AksArAý diň ýAdygärligi 

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Akmermerli binalara täze tehnologi

ýalaryňornaşdyrylmagy,daşkygurşawüçin
zyýansyz elektromobilleriňwe elektrobus
laryň hereket etmegi, «akylly» öý hyzmat
laryndanpeýdalanylmagymillibinagärligiň
ajaýyp nusgasy bolan Arkadag şäheriniň
ekologiýa taýdan arassadygyny alamatlan
dyrýanesasyaýratynlyklardyr.Täzeşäherde
ylymbilim,medenimaksatlybinalar,döwre
bapýaşaýyşjaýlarybilenbirlikde,saglykwe
sportulgamynadegişlidesgalarýerleşýär.

GahrymanArkadagymyzyňbaşlangyjy,
Arkadagly Serdarymyzyň taýsyz tagalla
laryesasyndabinaedilenArkadagşähe
riniň birinji tapgyrynyň açylyş dabarasy
Watanymyzyňiňtäzetaryhynyňşöhratly
sahypasy bolup, her birimiziň buýsançly
başymyzygögeýetirdi.

Bagtyýar çagalygyň ýurdybolanGaraş
syzWatanymyzdaGahrymanArkadagymyz,
ArkadaglySerdarymyztarapyndançagalar
barada hemmetaraplaýyn alada edilýär.
Nuranageljegimizbolanýaşnesliňbeden
weruhytaýdansagdynösmekleriüçinäh
lişertlerdöredilýär.Halkymyzyňarasynda:
«Saglykbolsa,beglikbolar»diýilýär.Saglyk
barýerindeabadançylyk,bagtyýarlykbar.

HäzirkiwagtdaArkadagşäherinde6sany
lukmançylykedarasyguruldy.Geljekdebu
ýerdeençemesaglykmerkezleri,şolsanda
enelerweçagalarüçinsaglykmerkezidöre
diler.Ýurdumyzdakyilkinji«akylly»şäheriň
saglygygoraýyşulgamynyňdesgalaryiňýo
karyhalkaraülňülerinelaýykgelýär.

Özündebirnäçedesgalarybirleşdirýän
Gurbanguly Berdimuhamedow adynda
kyÇagalarsagaldyşdikeldişmerkezitäze

şäheriňdurmuşdüzüminiňmöhümbölegi
bolupdurýar.Şeýlehem350orunlykKö
pugurly hassahana, 150 orunlykOnkolo
giýamerkezi,150orunlykEnäniňweçaga
nyňsaglygynygoraýyşmerkezi,Tizkömek
merkezi,Saglyköýibar.Dünýäniňmeşhur
önüm öndürijileriniň iň döwrebap en
jamlarybilenüpjünedilenbudesgalaryň
ählisiArkadagşäheriniňSaglygygoraýyş
müdirliginiňbinasyweoňaýanaşykbina
lardanybaratdyr.Şäheriňsaglygygoraýyş

edaralarynda dürli ugurly ýokary hünär
li hünärmenler işleýärler. Bu ýerde dür
li keselleriň öňüni almak, anyklamak we
bejermeküçinählişertlerdöredildi.Türk
menhalkynyňMilliLideriniňwehormatly
Prezidentimiziň taýsyz tagallalarynetije
sinde, Arkadag şäheri ýurdumyzyň jem
gyýetçiliksaglygy goraýyş ulgamynda
gazananlarynyň, bu ulgama öňdebaryjy
usullary we tehnologiýalary, şol sanda
sanly ulgamy üstünlikli ornaşdyrmagyň
aýdyňmysalynyalamatlandyrýar.

Şeýle hem Arkadag şäherinde
GurbangulyBerdimuhamedowadyndaky
Howandarlyga mätäç çagalara hemaýat
bermek boýunça haýyrsahawat gazna
synyňştabkwartirasynyňýerleşýändigini
aýratyn bellemek gerek. Bu haýyrsaha
watgaznasytarapyndanýurdumyzyňköp
sanlyýaşajykkörpenesillerineýokaryde
rejeli lukmançylyk kömegi berildiwebu
sogapişdowametdirilýär.

Lukman Arkadagymyzyň tagallasy bilen

ýurdumyzdaçagalaryňsaglygy,olaryňsaz
laşykly ösüşi bilen baglanyşykly meseleler
döwletimiziňhemişelikünsmerkezindedur
ýar.GurbangulyBerdimuhamedowadynda
kyHowandarlygamätäççagalarahemaýat
bermek boýunça haýyrsahawat gaznasy
tarapyndanýaş türkmenistanlylarahemişe
kömekbermekugrundatagallaedilýär.

Şeýlehembuhaýyrsahawatgaznasy
nyňýanyndakyÝaşululargeňeşiniňagza
lary hossarsyz galan çagalara at dakýar
lar,olaryatalykmähribilengurşapalyp,

bumeselelerejogapkärçilikliwehemme
taraplaýynçemeleşýärler.

Milli Liderimiziň başlangyjy bilen
GurbangulyBerdimuhamedowadyndaky
Howandarlyga mätäç çagalara hemaýat
bermekboýunçahaýyrsahawatgaznasy
nyňdöredilmegiajaýypdöwrümiziňmö
hümwakasyboldy.

Arkadagşäheriniňbirinjitapgyryndabi
naedilenGurbangulyBerdimuhamedow
adyndakyÇagalarsagaldyşdikeldişmer

kezi hemaýata mätäç çagalara kömek
bermek boýunça giň gerimli işleri iler
letmekdeägirtulymümkinçiligeeýebo
lup, mümkinçiligi çäkli bolan çagalaryň
saglygynydikeldiş işleriniutgaşyklyalyp
barmakarkaly,olaryňadatydurmuşago
şulmagynyüpjünetmeküçinzerurbolan
ählidöwrebapşertleriözündejemleýär.

Ja mal MA NA ýE WA, 
S.A.NyýazowadyndakyTürkmenoba
hojalykuniwersitetiniňmugallymy.

ÇA gA lA ryň sAg ly gy BA rA dA ky AlA dA –  
bagtyýargeljegiňbinýady

Tä zE okuW ýy ly NA TAý ýAr lyk gö rül ýär

Sagdyndurmuşýörelgesihäzirkidöwrüňmöhüm
meseleleriniň biridir. Zyýanly endikleriň biri bo

lan,düzümindetemmäkisaklaýanserişdeleriçekmek
ligegarşyguramaçylyklygöreşçäreleriniňjemgyýetiň
sagdynlaşmagyüçinmöhümähmiýetibardyr.Ilatymy
zyňsaglygynygoramaküçin, ilkinjinobatda,ýaşnes
li ýaramaz endiklerdengoramakgerek. Çünki ýaşlyk
döwründedürlisebäplerbilenýüzeçykýanbuendik
ler, soňlugy bilen ynsanyň erkini elinden alyp, onuň
saglygynadüýplizyýanýetirýär.
Çilimçekýänadamtemmäkiniňtüssesibilenbilelik

denikotini, sinol turşusyny,bogujygazlary,benzopi
rini,poloniýweşoňameňzeşradioaktiwelementleriň
kirşeniniöziçinedartýar.Çilimçekilendebumaddala
ryň25göterimiýanýar,50göterimitüssegörnüşinde
daşky gurşawa ýaýraýar, 5 göterimi çilimiň galyndy
syndagalýar,20göterimibolsaöýkeniňüstibilenada
myňbedeninedüşýärweonyzäherleýär.Çilimiňtüsse
siadambedeninezäherleýjitäsiredýär:

Çilimçekýänadamlaryňaglabasydowamlybron
hitbilenkeselleýär.Öýkeniňhowply täzedöremeke
sellerine ýolugýan hassalaryň agramly bölegi çilim
keşlerdir.

Çilim çekýän adamlarda miokardyň infarkty, gi
pertoniýa,stenokardiýa,miokardiodistrofiýaçilimçek
meýänadamlarbilendeňeşdirilende8göterimköpduş
ýar.Çilimkeşleriňköpüsiendoarteritdenejirçekýär.

Çilimçekýänleriňarasyndakariýes(dişçüýreme
si),gastrit(aşgazanyňnemlibardasynyňgaýnaglama
sy),aşgazanyňweonikibarmak içegäniňbaşly (ýara)
keselleriköpduşgelýär.Çilimkeşleriň4göterimiba
gyrsirrozynaduçarbolýar.
Çilimçekýänadamlaryňköpüsiniňgöreji ir kütelýär,

eşidiş,tagamyduýuşweysalyşukybygörnetinpeselýär.
Çilimkeşleriňçagalarynyňarasyndadogabitdinäsazlyk
lar,dürlikemisliklerbilendogulýanlaryhemduşgelýär.
Öýde, iş ýerinde, köpçülik ýerlerinde çilim çekýän

çilimkeşiň ýanynda çilim çekmeýän adamyň bolmaly
bolýan ýagdaýyna «passiw çilimkeşlik» diýilýär. Pas
siwçilimkeşliköränhowplybolup,beýleadamaçilim
çekýäniňözündenartykzelelýetýär.Munuňöziçilimiň
öçmedik odunyň tüssesinde iň zyýanly himiki birleş
melerbolankanserogen(ýagny,howplyçişkeselleri
niňdöremeginegetirýän)maddalaryňhasköpbolma
gybilendüşündirilýär.Passiwçilimkeşlikylaýtadakiçi
çagalar,ýetginjeklerwegöwrelizenanlarüçinhowplu
dyr,sebäbiolaryňöýkeniňdowamlyweonkologikike
sellerine, süýt mäzleriniň howply täzedöremelerine,
ýürekgandamarulgamynyňkesellerineduçarbolmak
ähtimallygyhasýokarydyr .
Adamyňbedenindeçilimiňzäherleýjitäsirineduçar

bolmaýan agza ýokdur. Bütindünýä Saglygy Goraýyş
Guramasynyňmaglumatlarynagörä,çilimkeşlikömür
tanapynyňwagtyndan irüzülmeginegetirýänsebäp
leriňbiridir.Sagdyndurmuşýörelgesineeýeripýaşa
ýanmaşgaladakyadamlarçilimçekýänmaşgaladaky
laraseredeniňdebirnäçeýyluzakýaşaýar.
BütindünýäSaglygyGoraýyşGuramasynyňbaşlangyç

laryesasynda,herýylyň31njimaýy Bütindünýäçilim
keşligegarşygöreşgünidiýlipyglanedildi.Çilimkeşleriň
aglabasyözzyýanlyendigindensaplanmagyköplençba
şarmaýarlar.Şonuňüçinhemçilimkeşlerepsihoterapew
teýadanarkologaýüztutmakmaslahatberilýär.

TohtaÝAZMedo wA,
Halkaraşikesleribejerişmerkeziniňfizioterapiýa

webedenterbiýebejerişbölüminiň 
lukmany.

Temmäkiönümleriniň
adambedenine 
zyýanlytäsiri

Türkmenistanytemmäkidenazatýurda
öwürmekboýunça2022–2025njiýyllarüçin

Millimaksatnamasyhereketde

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Golaýda sanly ulgam arkaly geçi

rilen Ministrler Kabinetiniň mejlisinde
hormatly Prezidentimiz mekdep haryt
larynyňsöwdasynyguramakboýunçaal
nypbarylýanişlerbaradabelläp,mekdep
bazarlarynyň ýerleşdirilýän ýerleriniň

alyjylarüçinamatlybolmalydygynahem
deolardaharytlaryňbolçulygynyňüpjün
edilmegiugrundaähliçärelerigörmegiň
zerurdygyna ünsi çekdi. Häzirki günler
de ýurdumyzyň ähli künjeginde hereket
edýän söwda nokatlarynda mekdep ba
zarlaryişleýär,buugurdaýöriteleşdirilen
dükanlarda hem mekdep harytlarynyň
giňgörnüşiilatymyzahödürlenýär.

Täzeokuwýylynataýýarlykgörýän
okuwçylardyr talyp

ýaşlar, akmekdebiň bosagasyndan ilkinji
gezekätlejekkörpeleriňeneatalarymek
dep bazarlaryndan, ýöriteleşdirilen dü
kanlardangerekliokuwesbaplarynysatyn
alýarlar.Buýerlerdenokuwesbaplarynyň
dürligörnüşlerinisatynalmakbolýar.Mek
depokuwçylarydyrtalypýaşlarüçinniýet

lenenokuwesbaplaryözüniňköpdürlüligi
bilentapawutlanýar.Olaryňarasyndaog
lanlarwe gyzlar üçin ýokary hillimateri
allardanöndürilenýantorbalar,ýurdumy
zyň taryhy ýadygärlikleri, paýtagtymyzyň
owadan binalarynyň şekilleri bilen beze
lendepderlerwebeýlekiokuwesbaplary
bar.Dürli okuwderslerineniýetlenipön
dürilen depder

ler, şeýlehemsözlükdirkartalarýaşlaryň
okuwa bolan höwesini artdyrýar. Okuw
esbaplarynyňählisinimekdepbazarlaryn
danweýöritedükanlardanelýeterlibaha
dansatynalmagahemmemümkinçilikler
döredilen.Biziň«Galam»dükanymyzhem
indibirnäçeýylbärikanselýariýaharytla

ry, okuw esbaplary, baýramçylyklar we
belli seneler üçin sowgatlyklar satylýan
iňulydükanlaryňbiribolup,ilatymyzaýo
karyderejedehyzmatedipgelýärhemde
ýylýyldanözişinikämilleşdirip,hyzmatla
ryňgeriminigiňeldýär.

Okuw ýylynyň başynda bellenilýän
Bilimler we talyp ýaşlar gününde birin

ji synp mekdep okuwçylaryna döwlet
Baştutanymyzyňadyndanajaýypsowga
dyň–programmaüpjünçiliklikompýute
riň gowşurylýandygyny bellemek gerek.
Ýurdumyzda mugallymlaryň ukypba
şarnyklaryny hemde döredijilik müm
kinçiliklerini açyp görkezmek, olaryň
hünäriniň abraýyny ýokarlandyrmak, öň
debaryjytejribeleriniwagyzetmekmak
sady bilen, Bilim ministrligi tarapyndan
«Ýylyňmugallymy»hemde«Ýylyňterbi
ýeçisi»atlydöwletbäsleşiklerigeçirilýär.

2022njiýylyň19njymartyndahormatly
Prezidentimiz iň ýokary döwlet wezipesi
negirişmekdabarasyndaedençykyşynda
milli bilim ulgamyny mundan beýläkde
kämilleşdirmek, ýokary hünärli, maksada
okgunly, giň gözýetimli, innowasion teh
nologiýalarydolandyrmagaukyplyýaşlary
terbiýeläpýetişdirmekboýunçaählitagal
lalaryňediljekdiginiaýratynnygtady.Wata
nymyzyňykbaly,häzirkiwegeljeknesilleriň
bagtyýarlygyugrundatagallaedýändöw
let Baştutanymyzyň jany sag, ömri uzak,
ilýurtbähbitliişlerihemişerowaçbolsun!

döw let öWl ýA gu ly ýEW,
telekeçi, 

Aşgabatşäheriniň
HalkMaslahatynyňagzasy.



Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Ak göw her ta pyl dy. Bots wa na da 
1080,1 ka rat lyk ak göw her ta pyl dy. Bu ba ra da 

Ka na da nyň «Lucara Dia mond» 
kom pa ni ýa sy ha bar ber di. Gym
mat ba ha ly daş, ýur duň paý tag ty 

Ga bo ro ne den, tak my nan, 512 ki lo metr uzak
lyk da, Ka ro we göw her kä nin de ýü ze çy ka ryl
dy. Bu 2015nji ýyl dan bä ri Ka ro we kä nin den 
ta py lan dör dün ji göw her dir.

Şa ýy lyk çy ka ryl dy. Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
Ko rol lyk zik ge ha na sy ta ra pyn dan Ko rol Karl 

III täç geý di ril me gi ne ba gyş la nan 
şa ýy lyk çy ka ryl dy. Do la ny şy ga 
girizilen 50 pens lik 5 mil li on şa ýy

lyga kol lek siýaçylaryň gy zyk lan ma sy nyň 
artmagyna ga ra şyl ýar. Ko rol zik ge ha na sy IX 
asyr dan bä ri ýur duň mö hüm ta ry hy wa ka la ry
ny be ýan ed ýär.

Sport elekt rou la gy ny çy kar mak çy. Ita
li ýa nyň sport aw tou lag la ry ny ön dür ýän 

«Lam borg hi ni» kom pa ni ýa sy Ka li
for ni ýa da tä ze nus ga lyk elekt rou
la gy ny hö dür le di. Köp le ri gy zyk

lan dy ran bu ulag 16njy aw gust da dün ýä niň iň 
tä ze aw tou lag nus ga la ry ta nyş dy ryl ýan 
«Mon te rey Car We ek» ser gi sin de il kin ji ge zek 
ta nyş dy ry ldy.

70 müň sa ny re zin ör dek. Hal ka ra ha
ýyrsa ha wat gu ra ma sy ta ra pyn dan Çi ka go da 

ge çi ri len «ör dek le riň ýa ry şy n da» 
70 müň sa ny re zin ör dek der ýa dan 
ak dy ryl dy. Bu ýa ryş da  oý na waç 

ör de gi pel le ha na il kin ji gelene aw tou lag sow
gat ber ildi. Ikin ji we üçün ji orun lary eýelänler 
Mek si ka tölegsiz sy ýa hat edip bilerler.

Eme li et ön dü ril ýär. Şan ha ýyň 
«CellX» kom pa ni ýa sy eme li et ön dür ýän 

kär ha na ny işe gi riz di. Hy taý 
kom pa ni ýa sy 2025nji ýyl da 
hal ka ra ba za ry na çyk ma gy me

ýil leş dir ýär. «CellX» şu ýy lyň ahy ryn da 
eme li etlerini sarp ediş de peý da lan mak üçin 
ABŞa we Sin ga pu ra ýüz tu tar.

50 ýa şan film. 11nji awgustda «Ba ha
ryň on ýe di pur sa dy» at ly nus ga wy rus fil mi
niň ek ra na çy ka ny na 50 ýyl dol dy. Film şeý le  

bir meş hur lyk ga zan dy we lin, ony 
üç aý ge çen soň ýe nede gör kez di
ler. Üç ýyl da su ra ta dü şürilen 

filmde so wet aň taw çy sy Ştir li siň dur mu şy ba
ra da gür rüň be ril ýär. Onuň keş bi ni akt ýor 
Wýa çes law Ti ho now ýe ri ne ýe tir ýär.

Üýt ge şik komp ýu ter sy çan jy gy. Ger ma ni
ýa ly hü när men ler komp ýu ter sy çan jy gy ýa ly iş le
ýän, ýö ne eliň aýa sy bi len gö ni gal ta şyk ze rur ly gy 

bol ma dyk bar mak la ra da kyl ýan «Clip 
Mou se» en ja my ny ta nyş dyr dy lar. 
On da ýer leş di ri len ak se le ro met riň 

kö me gi bi len ula ny ja ada ty sy çan jyk da edil ýän 
he re ket le ri gaý ta la mak ýe ter lik dir.

«Hy un dai»-niň tä ze kros so we ri. «Hy
un dai» kom pa ni ýa sy tä ze «Hy un dai San ta Fe» 

kros so we ri niň XRT gör nü şi niň el
ýe ter li bol jak dy gy ny mä lim et di. 
ABŞda kros so we riň ben zin de iş

le ýän we gib rid gör nüş ler iniň çy ka ryl jak dy gy 
ha bar be ril ýär. Ýew ro pa da di ňe gib rid «San ta 
Fe» gör nü şi sa ty lar.

Hy taý eme li hem ra sy ny uçur dy. 13nji 
aw gust da Hy taý «Çanç žen3B» ra ke tagö te ri ji 
ar ka ly te bi gy ha dy sa la ra gö zeg çi lik et mek üçin 

ni ýet le nen «LSAR4 01» eme li 
hem ra sy ny uçur dy. Eme li hem ra
nyň ýurt da ky te bi gy hadysa la ryň 

öňü ni al mak we ola ryň tä si ri ni pe selt mek ul ga
my ny kä mil leş dir jek di gi ha bar be ril ýär.

Tä jir çi lik mak sat ly su bor bi tal uçuş. 
«Vir gin Ga lactic» kom pa ni ýa sy kos mo syň 
ser he di ne ikin ji tä jir çi lik uçu şy ny ama la aşyr

dy. Je mi 6 adam
dan yba rat eki paž 
ag ram syz gur şaw
da bo lup, sagaman 
Ýe re do la nyp gel di. 
«VSS Uni ty» su bor
bi tal gä mi si ne ber

ki di len «VMS Eve» uça ry NýuMek si ko şta
tyn da ky kos mod rom dan as ma na gö te ril di.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1966-njy ýy lyň 18-nji aw gus tyn da 
ABŞ-nyň ilkinji «Lu nar Or bi ter-1» enjamy 
Aýyň üstki gatlagyny su ra ta al dy hem-de 
229 sany ýo ka ry 
we or ta duru lyk-
da ky su rat la ry Ýe-
re ug rat dy. Ol Aýyň 
gö rün ýän ta rap la-
ry nyň, şeý le hem 
gö rün me ýän ta-
rap la ry nyň (pol ýar 
se bit le ri) su rat la-
ry ny al dy.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň Ko ro ly Karl 
III Fran si ýa il kin ji sa pa ry sent-
ýabr aýyn da bo lar. Ýö ne Fran si-

ýa nyň Pre zi den ti niň di wa ny nyň jo gap-
kär iş gär le ri bel li bir se nä ni aýt ma dy lar. 
Mag lu mat la ra gö rä, sa pa ryň se ne si aw-
gust aýy nyň ahy ry na çen li mä lim edi ler.

Şu ýy lyň mart aýyn da, Ýe li seý köş-
gi ta ra pyn dan iň lis mo nar hy nyň 26-njy 
mart dan 29-njy mart ara ly gyn da Fran-
si ýa bol jak sa pa ry nyň yza süý şü ri len di-
gi ha bar be rlip di. Bu ka rar Fran si ýa nyň 
Pre zi den ti Em ma nu el Mak ron bi len Karl 
III ara syn da ge çi ri len te le fon söh bet-
deş li gin den soň yg lan edil di.

Fran suz ta ra py Ko ro ly ka bul et mek 
üçin gi ňiş le ýin mak sat na ma taý ýar la dy. 
Sa pa ryň il kin ji gü nün de fran suz ko rol-
la ry nyň ta ry hy ka bul ha na sy – Wer sal 
köş gün de Karl III hor ma ty na ag şam-
lyk na ha ry ber ler. Mag lu mat la ra gö rä, 
bri tan Ko ro ly Karl III Ýe li seý köş gü niň 

Trium fal ar ka syn da ky ba ky ot da ha-
ty ra da ba ra sy na gat na şar, şeý le hem 
Or se mu ze ýi ne ba ryp gö rer. Mun dan 
baş ga-da, Karl III Bor do şä he ri ne sa-

par eden den soň, onuň hor ma ty na 
da ba ra lar me ýil leş di ril ýär. Me ýil na ma 
la ýyk lyk da, Karl III bri tan tag ty na ge-
çe nin den soň il kin ji sa par et me li ýur-
dy hök mün de Fran si ýa ny saý lap dy. 
Bu sa par ýa ty ry lan dan soň mo narh 
mart aýyn da özü niň il kin ji res mi sa-
pa ry ny Ger ma ni ýa ama la aşy r dy.

We ne sue la BRIKS-e go şul mak üçin res mi ýag-
daý da ýüz tut dy. Bu ba ra da We ne sue la nyň ýe-

ri ne ýe ti ri ji wi se-pre zi den ti Del si Rod ri ges Nýu-De li de 
«Vene zo la na de Te levisiоn» te le ýaý ly my na be ren be-
ýa na tyn da aýt dy.

Del si Rod ri ges We ne sue la nyň Pre zi den ti Ni ko las 
Ma du ro nyň BRIKS-e go şul mak ba ra da ky ni ýe ti ni res-
mi taý dan mä lim eden di gi ni ha bar ber di. De giş li ha-
ýyş ha ty ýur duň Da şa ry iş ler mi nistr li gi ta ra pyn dan 
ibe ril di. Wi se-pre zi den tiň söz le ri ne gö rä, We ne sue la 
dün ýä dä ki iň uly ne bit gor la ry ny BRIKS-iň hyz ma ty na 
goý mak çy. Mun dan baş ga-da, ýurt tä ze hyz mat daş lyk-
la ryň ös dü ril me gi ni mak sat edin ýär. Del si Rod ri ge siň 
bel leý şi ýa ly, We ne sue la hal ka ra gat na şyk la ry ny ýo la 
goý ma kda öň dä ki orun la ryň bi ri ni eýe le ýär. Del si Rod-
ri ges We ne sue la nyň BRIKS bi len köp ugur ly gat na şyk-
la ry gur ma gy mak sat edin ýän di gi ni aýt dy.

Hä zir ki wagt da BRIKS Rus si ýa ny, Hy ta ýy, Bra zi-
li ýa ny, Hin dis ta ny we Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy-
ny öz içi ne al ýar. Mun dan baş ga-da, 20-den gow rak 

ýurt bi le le şi ge go şul ma gy mak sat edin ýär. Bi ler men-
le riň çak la ma gy na gö rä, 2023-nji ýy lyň ahy ry na çen li 
BRIKS ýurt la ry nyň je mi içer ki önü mi niň dün ýä yk dy-
sa dy ýe tin dä ki umu my pa ýy G7 ýurt la ry nyň je mi içer ki 

önü mi niň pa ýyn dan ýo ka ry bo lar. Bu ýurt lar dün ýä niň 
ila ty nyň 40 gö te ri mi ni öz içi ne alyp, Ýer to ga la gy nyň 
dört den bir bö le gi ni eýe le ýär. BRIKS-iň döw let Baş tu-
tan la ry nyň in di ki sam mi ti 22-24-nji aw gust da Gü nor ta 
Af ri ka Res pub li ka sy nyň Ýo han nes burg şä he rin de ge çi-
ri ler. Fo ru myň gün ter ti bi ar ka la şy gy has-da gi ňelt mä-
ge gö nük di ri len dir.

Şu ýy lyň 1-nji iýu lyn da Is pa ni ýa nyň ila ty 
48,3 mil li on adam dan ge çip, re kord de re jä 

ýet di. Bu ba ra da Pa ty şa ly gyň Mil li sta tis ti ka ins-
ti tu ty nyň met bu gat be ýa na tyn da aý dyl ýar.

Ins ti tu tyň mag lu mat la ry na gö rä, «Is pa ni ýa-
nyň he mi şe lik ila ty 2023-nji ýy lyň II çär ýe gin de 
135 müň 186 adam kö pel ip, 1-nji iýu lda 48 mil-
li on 345 müň 223-e deň bol dy. «Bu iň ýo ka ry 
gör ke zi ji» di ýip, ins ti tu tyň we kil le ri bel le di ler. 
Şeý le-de, soň ky bir ýyl da ila tyň 537 müň adam 
ar tan dy gy tas syk lan dy.

«Is pa ni ýa nyň ila ty nyň art ma gy, aý ra tyn hem, 
daşary ýurtly maşgalalardan dog lan la ryň sa ny-
nyň kö pel me gi bi len şert len di ril di. Ýy lyň II çär-

ýe gin de da şa ry ýurt lu la ryň sa ny 100 müň 394 
adam kö pe lip, ola ryň sa ny 2023-nji ýy lyň 1-nji 
iýu ly na çen li 6 mil li on 335 müň 419-a ýet di» 
diý lip, be ýa nat da bel le nil ýär.

karl III Fran sI ýa sa par eder 

BRIKS-e go şul ma gy maK Sat edIn ýäR

IS pa nI ýa nyň Ila ty 48,3 mIl lIo na ýet dI

Ow gan hä ki mi ýet le
ri ýur duň gün do ga
ryn da ky Panj şir we

la ýa ty nyň mag dan la ryn dan 
zü mer ret çy ka ryp baş la dy. 
Bu ba ra da ow gan hö kü me ti 
ta ra pyn dan ber len be ýa nat
da aý dyl ýar. Panj şi riň zü
mer ret le ri ne soň ky on ýyl
lyk lar da döw let ta ra pyn dan 
çyn la kaý üns be ril män di. Ýo

ka ry hil li gym mat ba ha ly daş
lar hök mün de bu zü mer ret ler 
dün ýä niň işe wür to par la ry
nyň ara syn da uly meş hur ly
ga eýe dir.

We la ýa tyň mag dan lar we 
ne bit pu da gy nyň ýolbaşçysy 
Maw la wi Mu ham met Ka sym 
Ami ri, res mi we kil le riň, taý pa 
ýa şu lu la ry nyň we din dar la
ryň gat naş ma gyn da ge çi ri len 

da ba ra da zü mer ret ýa tak la
ry nyň de ňiz de re je sin den 4 
müň metr be lent lik dä ki dag
lar da ýer leş ýän di gi ni aýt dy. 
Ola ry çy kar mak üçin mag
dan çy lar py ýa da çyk ma ly we 
ýö ne keý gu ral la ry ulan ma ly. 
Ýer li ýa şaý jy lar zü mer ret ga
zyp al mak baş lan gy jy ny gut
lap, mu nuň tä ze iş ýer le ri ni 
dö ret jek di gi ni aýt dy lar.

Ow ga nys tan da ky tä ze hö
kü met 2021nji ýy lyň aw gust 
aýyn da hä ki mi ýet ba şy na 
ge le li bä ri ýur duň yk dy sa
dy ýe ti ni dur nuk laş dyr mak 
mak sa dy bi len kö mür, de
mir, gym mat ba ha ly we ýa
rym gym mat ba ha ly daş la ry 
ga zyp al mak bo ýun ça dag
mag dan kom pa ni ýa la ry bi len 
bir nä çe şert na ma bag la şyl dy.

ZÜ MER RET gA Zy lyp Al NAR

14nji aw gust da Ar gen ti na da 
Pre zi dent li ge bäs deş le ri kes
git le mek mak sa dy bi len par

ti ýa la ryň ara syn da ky saý law lar ge
çi ril di. Bu saý law lar da 
ýur duň we kil ler pa la
ta sy nyň ag za sy Haw
ýer Mi leý öň de ba ry jy 
bol dy. Bu ba ra da ýur
duň Mil li saý law gul lu
gy ha bar ber di.

Par ti ýa la ryň için
dä ki saý law lar okt
ýabr aýyn da ge çi ril jek 
pre zi dent saý la wy na 
gat naş jak da laş gär le
ri aý dyň laş dy rar. Ar gen ti na nyň ila ty 
döw let Baş tu ta ny we zi pe si ne da laş 

edip bil jek «Awan za Li ber tad» («Er
kin lik gel ýär»), «Wa tan bi le le şi gi», 

«Üýt geş me ler üçin bi le lik de» ýa ly par
ti ýa la ryň we kil le ri ne ses ber di ler.

Mag lu mat la ra gö rä, ses be riş lik ga ra
şyl ma dyk ne ti je le ri ber di. «Er kin lik gel
ýär» par ti ýa syn dan Haw ýer Mi leý 30,4% 
ses alyp, do lan dy ry jy «Wa tan Bi le le şi

gi» par ti ýa syn dan yk dy
sa dy ýet mi nist ri Ser hio 
Mas so dan (21,12%) hem
de «Üýt geş me ler üçin bi
le lik de» par ti ýa syn dan 
bo lan öň ki howp suz lyk 
mi nist ri Pat ri si ýa Bull riç
den (17%) öňe saý lan dy.

Ar gen ti na da Pre zi dent 
saý la wy 22nji okt ýabr
da ge çi ri ler. Ar gen ti na
nyň saý law ka nun la ry na 

gö rä, ýe ňiş ga zan mak üçin iň ýa kyn bäs
de şiň den ara ta pa wu dyň azyn dan 10% 
bol mak şer ti bi len 4045% ses al mak ýe
ter lik dir. Ýurt da he re ket ed ýän ka nun la
ra gö rä, ses le riň azyn dan 1,5%ini alan lar 
saý law la ra gat na şyp bi ler ler.

deS lap Ky Saý law laR da ýe ňIş ga zan dy

Gras (Awst ri ýa), Gi ma raýnş (Por
tu ga li ýa) we Wiln ýus (Lit wa) 

2025nji ýyl da «Ýew ro pa nyň ýa şyl 
paý tag ty» ady na da laş gär bol dy. Ýe
ňi ji 2023nji ýy lyň 5nji okt ýab ryn da 
Ýew ro pa nyň hä zir ki «ýa şyl» paý tag ty 
Tal lin de ge çi ril jek da ba ra da yg lan edi ler.

Gras «ýa şyl» baş lan gyç la ry üs tün lik
li dur mu şa ge çir ýär. Oba ho ja ly gy iş jeň 
gol da nyl ýan bu şä he riň çä gin de ýo ka ry 
hil li önüm le riň köp gör nü şi ni ön dür ýän 
350 tö we re gi kom pa ni ýa bar.

Gi ma raýnş, esa san, ýe ri we suw y 

dur nuk ly ulan mak da özü niň ar tyk
maç ta rap la ry ny ýü ze çy kar dy. Şä her 
tas la ma la ry nyň bi ri bo lan how dan 
ul ga my bio dür lü li gi gol da ma ga we 
gu rak çy ly gyň ýe tir jek tä sir le ri niň 
öňü ni al ma ga kö mek eder.

Wiln ýus şä her me ýil na ma laş dy
ry ly şyn da we gur lu şy gyn da ga za nan 
üs tün lik le ri bi len ta pa wut lan dy. My
sal üçin, şä her de ösüm lik le riň top ra
gy nyň çyg ly lyk de re je si ni kes git le jek 
«akyl ly» sen sor ul ga my gur na lan dyr.

«Ýew ro pa nyň ýa şyl paý tag ty» 

de re je si 2010njy ýyl dan bä ri Ýew
ro pa ko mis si ýa sy ta ra pyn dan 100 
müň den gow rak ila ty bo lan şä her le
re be ril ýär. Şä her le re dur nuk ly ösüş 
pu da gy nyň hü när men le rin den yba rat 
hal ka ra emin ler to pa ry ba ha ber ýär. 
100 müň den gow rak ila ty bo lan da
laş gär şä her le re ho wa nyň we su wuň 
hi li, bio dür lü li gi gol da mak, «ýa şyl» 
şä her ula gy ny ös dür mek we dur nuk ly 
ösüş ýa ly 12 öl çeg esa syn da ba ha be
ril ýär. 2024nji ýyl da «Ýew ro pa nyň 
ýa şyl paý tag ty» Wa len si ýa bo lar.

«ýew Ro pa nyň ýa şyl paý tag ty» 
Bel lI Bo laR

«App le» kom pa ni ýa sy ny esas lan dy ry jy Stiw Job-
suň og ly Rid Jobs ka ka sy nyň ölü mi ne se bäp bo lan 

rak ke se li ni be jer me giň tä ze usul la ry ny ma li ýe leş dir mek 
üçin wen çur kom pa ni ýa sy nyň dö re dil ýän di gi ni mä lim et di.

«Yo se mi te» at ly kompaniýa Stiw Job suň aýa ly Lo-
ren Pauell Jobs ta ra pyn dan esas lan dy ry lan «Emer son 
Col lective» ma ýa go ýum, jem gy ýet çi lik we ha ýyr-sa-
ha wat kom pa ni ýa sy nyň şa ham ça sy bol dy. «The New 
York Ti mes» ne şi ri niň bel leý şi ýa ly, tä ze kom pa ni ýa öz 
ady ny Stiw bi len Lo re niň dur muş gu ran ýe ri Ka li for-
ni ýa şta tyn da ky «Ýo se mi te» mil li se ýil gä hin den alyp-
dyr. «For bes»-iň mag lu mat la ry na gö rä, Job suň wen çur 
kom pa ni ýa sy eý ýäm ma ýa dar lar dan 200 mil li on dol lar 
çe kip, ola ryň ara syn da mil li ar der Jon Dorr, Sloan-Ket te-
ring adyn da ky Me mo ri al on ko lo gi ýa mer ke zi, Rok fel ler 
uni wer si te ti we Mas sa çu sets teh no lo gi ýa ins ti tu ty bar.

Stiw Jobs 2011-nji ýyl da 56 ýa şyn da aş ga za nas ty mä zi-
niň rak ke se lin den ara dan çyk dy. Lo ren Pauell Jobs 2004-nji 

ýyl da «Emer son Col lective» kom pa ni ýa sy ny esas lan dyr dy. 
Adam sy ara dan çy kan dan soň, ol kom pa ni ýa ýol da şyn dan 
mi ras ga lan «App le»-iň we «Dis ney»-iň mil liard dol lar lyk 

paý na ma la ry nyň bir bö le gi ni ma ýa goý dy. 31 ýaş ly Rid Jobs 
«Emer son Col lective» kom pa ni ýa syn da sag ly gy go ra ýyş 
me se le le ri bo ýun ça do lan dy ry jy mü dir bo lup iş le ýär. On dan 
öň on ko log hü nä ri ne eýe bol mak üçin luk man çy lyk mek de-
bin de oka dy, ýö ne ka ka sy ara dan çy kan dan soň oku wy ny 
taş lap, hü när ug ru ny ta ry ha üýt get di.

StIw JoB Suň og lunyň tä ze 
KompanIýaSy

Sa ud Ara bys ta ny nyň sy ýa hat çy lyk eda ra sy 
(STA) 2030njy ýy la çen li her ýyl da 4 mil li on 

hy taý ly sy ýa hat çy ny özü ne çek mek mak sa dy na ýet
mek üçin bir nä çe mö hüm ädim le ri ät di. Bu ba ra da 
STA ta ra pyn dan ber len be ýa nat da aý dyl ýar. Şeý le 
baş lan gyç lar Pa ty şa ly gyň paý tag ty ErRi ýad bi len 
Gy zyl deň ziň ke na ryn da ky Jid da şä he ri ni Hy ta ýyň 
paý tag ty Pe kin bi len bag la nyş dyr ýan tä ze gö ni uçu
şyň baş la ma gy ny öz içi ne al ýar. STAnyň ha ba ry na 
gö rä, bu ba ra da Sa ud Ara bys ta ny nyň «Sau dia» 
awia kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan ha bar be ril di.

Mun dan baş gada, Pa ty şa ly gyň we Hy ta ýyň ara
syn da sy ýa hat çy ly gy ös dür mek ba ra da, şol san da, 
HHRiň Sa ud Ara bys ta ny nyň çalt lan dy ry lan elekt ron 
wi za mak sat na ma sy na we «Sau dia» awia kom pa ni
ýa sy nyň 96 sa gat lyk üs ta şyr wi za mak sat na ma sy na 
go şul ma gy ba ra da iki ta rap la ýyn şert na ma lar bag
la şyl dy. Awia kom pa ni ýa nyň bu mak sat na ma sy nyň 
çäk le rin de ýo lag çy la ra Pa ty şa ly gyň myh man ha na la
ryn da bir gi je gal mak tek lip edil ýär.

STAnyň be ýa na tyn da hy taý ly sy ýa hat çy la ra 

amat ly bol ma gy üçin şu ýy lyň ba şyn da eý ýäm 
bir nä çe çä re le riň gör len di gi tas syk lan ýar. In
di Hy taý dan ge len sy ýa hat çy lar hy taý di lin dä ki 
res mi sy ýa hat por ta ly «Visit Sau di.cn»i ula nyp 
bi ler ler. Şeý lede ErRi ýa dyň ho wa men zi lin de 

or naş dy ry lan hy taý di lin dä ki te le fon li ni ýa la ryn
dan, «Union Pay» tö leg ul ga myn dan we Hy taý 
gar ba nyş ha na la ryn dan peý da la nyp bi ler ler.

Sa ud Ara bys ta ny nyň «Gö rüş 2030» mil li 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, Pa ty şa lyk 2030
njy ýy la çen li ýur da gel ýän sy ýa hat çy la ryň sa ny
ny ýyl da 100 mil li ona ýe tir me gi mak sat edin ýär.

4 mIl lI on Sy ýa hat çy ny 
Ka Bul etmeKçI

Alym la ryň hal ka ra to pa ry na Mü sür pi ra mi-
da la ry nyň sy ry ny aý dyň laş dyr mak ba şart-

dy. Ar heo log lar köp wagt bä ri dün ýä niň bu ýe di 
gud ra ty nyň bi ri niň gur lu şy gyn da ula ny lan äpet 
daş la ryň ol ýe re nä hi li usul bi len el ti len di gi ba ra da 
gu tar nyk ly pi ki re ge lip bil me ýär di ler. 

In di ar heo log lar ga dy my mü sür li ler gur lu şyk 
meý dan ça sy na daş la ry Ni liň hä zir ki wagt da gu ran 
go şant la ry nyň bi ri ar ka ly el ten bol sa ge rek di ýip 
çak la ýar lar. Olar yl my çak la ma sy ny tas syk la mak üçin 
pi ra mi da la ryň go la ýyn da ky da şa dö nen top ra gyň 
nus ga la ry ny Fran si ýa da ky bar lag ha na iber di ler. 

Gör lüp otu ryl sa, ibe ri len nus ga lar da ga dy my 
der ýa mah sus bo lan to zan we ösüm lik bö le jik le ri 
bar eken. Alym la ryň pi ki ri çe, öň Ni liň bir go şan dy 
bo lup, daş la ry onuň su wy ar ka ly gur lu şyk ýe ri ne 
da şap dyr lar. Ol gur lu şyk ta mam la nan dan iki müň 
ýyl soň ra gu rap dyr. Mi la dy dan öň 500-nji ýy la 

çen li ol der ýa go şan dyn dan yz gal man dyr di ýip, 
«The New York Ti mes» ga ze ti ýaz ýar.

– Bu ýag daý me ni diý seň gy zyk lan dyr dy, se-
bä bi gur lu şyk ma te ri al la ry nyň suw ar ka ly da şa lan-
dy gy ny anyk la mak müm kin bol dy – di ýip, geo log 

Ha der Şeý şa aýd ýar. Şeý le hem ol suw go şan dy 
bol ma sa pi ra mi da la ryň gur lu şy gy nyň müm kin däl-
di gi ni sö zü niň üs tü ne goş dy. Şeý şa nyň pi ki ri çe, bu 
açyş ga dy my mü sür li le riň beý le ki syr la ry ny aç ma-
ga hem ýar dam edip bi ler.

pI Ra mI da la Ryň guR lu şy nyň
Sy Ry ny aç dy laR



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 518.08.2023.Okaň, dynç alyň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Käbir ýurtlarda iki gatly ýolagçy otlulary hereket edýär.

o mus ky dynç alyş möw sü mi ta mam la nyp 
bar ýar. Okuw çy lar bu dö wür de dynç al dy
lar, dür li oýun lar oý na dy lar, dynç alyşsa

gal dyş mer kez le rin de tä ze dost tutun dy lar. Ça ga la
ryň bo ýy hem  ös di. In di bol sa ça ga laryň tä ze okuw 
ýy ly na taý ýar lyk gö rüp baş la ma ly wag ty gel di. Olar 
mek de be taý ýar la nan da di ňe okuw es bap la ry däl, 
eý sem, egineşik ler hem taý ýar edil me li. Bu me se
le ça ga la ryň eneata la ry ny ýada ýa kyn hos sar la ry
ny gy zyk lan dyr ýar. Eý sem, ça ga la ra okuw eşik le ri, 
aýakgap we ýantor ba saý la nan da, nä me le re üns be r
me li? Ge liň, bu ba ra da bi ler men le riň ber ýän mas la hat
la ry  bilen tanyş bolalyň!

Ki çi ýaş ly okuw çy lar 45 sagadyny, 
uly synp okuw çy la r 68 sa ga dy ny mek
dep de ge çir ýär ler. Güýz pas ly nyň gel
me gi bi len ho wa nyň tem pe ra tu ra sy çalt 
üýt gäp baş la ýar. Kä bir gün ler de ir den 
bir ne me sal kyn bol ýan bol sa, gü nor tan 
tüp ys sy bol ýar. Şol se bäp li sal kyn ýada 
so wuk gün ler de çagalara ho wa ge çir me
ýän ga lyň eşik dälde, ýu ka, ýö ne gatgat 
eşik geý dir mek mas la hat be ril ýär. Eşik 
be de ne ýa py şyp du ran dälde, bir ne me 
giň we ra hat bol ma ly, ça ga aň sat lyk bi len 
he re ket edip bil me li. Egineşi giň ma ta sy 
pa myk dan ýada be den üçin zy ýan syz, 
ýum şak we te bi gy ma te ri al lar dan edi len, 
ho wa ge çir ýän bol ma ly. Se bä bi, ça ga la
ryň te ni nä zik bol ýar. Kä bir eşi giň iç ýü
zün de onuň ýuw lu şy, ütük le ni şi ýada 
ön dü ren kär ha na nyň ady ýa zy lan eti ket
ka lar bol ýar. Ola ryň kä bi ri ga ty ma te ri al
dan bo lup, ep le nen ýe ri ýi ti bol ýar. Şol 
se bäp li bu eti ket ka ny eşi ge zy ýan ýe tir mez den aý ryp 
hem bi ler si ňiz. Şeý le hem egineşik ler ys sy ho wa da 
der let me ýän, so wuk dan go ra ýan bol ma ly.

Kä bir eneata aýak gap alan da ça ga nyň ula lyp 
bar ýan dy gy ny göz öňün de tu tup, has ulu sy ny al
ýar. Em ma bu ýalňyşdyr. Şeý le ýag daý da 0,51 öl çeg 
ulusy al nyp bil ner. On dan uly öl çeg dä ki aýakgap al
mak mas la hat be ril me ýär. Dar we ki çi aýak gap bol sa 
as la al ma ly däl. Aýak gap alnanda ça ga jo rap  bilen 
geý di ri p hemde ýö re di p gö r me li, gyş da ge ýil jek 
aýak gap al nan da ga lyň jo rap bilen geý di ri p gö r me li. 
Aýak ga byň öň ta ra py nyň dar, uju nyň süý mek bol
ma gy bar mak la ryň dog ry ös me gi ne päs gel be rip 

ýada dyr na gyň bat ma gy na ge ti rip bi ler. Bag jykly aýak
gap lar go wy bag lan ma sa ýada çö zü len ýag daý da ça ga
nyň ýy kyl ma gy na se bäp bol ma gy müm kin. Şol se bäp li 
bag jyk syz ýada aň sat lyk bi len açy lypýa pyl ýan ke mer ji gi 
bo lan aýakgap al ma ly. Onuň aşa gy bü dürsü dür, te kiz ýer
de taý ma ýan, ýa gyn ly ho wa da suw ge çir me ýän bol ma ly. 
Her gün ge ýil ýän di gi se bäp li ça ga nyň aýa gy der läp bil ýär. 
Şol se bäp li jo rap saý la nan da hem üns li bol ma ly. Jo raby bir 
ge zek den köp ge ý me li däl. Ýu wman er te si gün ýene geýi
lse jo rap aýak ga byň çalt toz ma gy na hemde aýak da kä bir 
ke sel le riň dö re me gi ne ge ti rip bil ýär.

Sport aýak ga by saý la nan da hem ýo kar da ky ýag daý
lar göz öňün de tu tul ma ly. Sport aýak ga
by ny be den ter bi ýe der sin den baş ga wagt 
geý me li däl. Se bä bi has köp he re ket edil
ýän di gi üçin aýak der le ýär. Der län aýak 
bi len köp wagt gez mek bol sa, aýak da kö
me le jik le riň dö re me gi ne se bäp bol ýar.

Mek dep ýan tor ba sy al nan da ça ga nyň 
ýa şy, ag ra my göz öňün de tu tul ma ly. Is len dik 
ýaş da ky ça ga üçin ar kaň da gö te ril ýän mek
dep ýan tor ba la ry ny gö ter mek mas la hat be
ril ýär. O nuň eg niň den asyl ýan ýe ri niň len ta sy 
in li we ýum şak bol ma ly. Bu ýag daý ýan tor
ba nyň ag ra my ny deň ýaý rad ýar. Ki çi ýaş ly 
ça ga la ra has uly, ag ra my ny art dyr jak dür li 
reňk li, ga ba ryp du ran su rat ly we dür li oý na
waç lar asy lyp du ran ýan tor ba la ry al ma ly däl. 
Onuň gö te ri li şi ne hem üns be r me li. Adat ça, 
ar kaň dan asyl ýan ýan tor ba la ryň ýüp le ri ni 
ulal dyp hem ki çel dip bol ýar. Ýan tor ba nyň 
ýü pü ni ça ga nyň ar ka sy na la ýyk ýer le şer ýa
ly edip saz la ma ly. Ony bir eg niň de gö te r me li 
däl. Ýan tor ba nyň ag ra my ça ga nyň ag ra my

nyň 1015 gö te ri min den agyr bol ma ly däl. Agyr ki tap la ry we 
beý le ki okuw es bap la ry ny ýan tor ba nyň ar ka ýa kyn ta ra py
na, ýe ňil es bap la ry öň ta ra py na ýer leş di r me li. Ça ga aw to bu
sa ýada beý le ki ula gyň gel me gi ne ga ra şan da ýada aw to
bus da bar ýar ka ýan tor ba sy ny ar ka syn dan dü şü rip aras sa 
ýer de goý ma gy öw ret me li. Ýan tor ba okuw es bap la ryn dan 
baş ga zat sa l ma ly däl, di ňe şol gün ge çil jek sa pak la ry na de
giş li ki tap dyr dep der le ri sal ma ly. Ar kaň da ýan tor ba bar wag
ty ýer den bir zat alyn jak bol nan da egil me li dälde, il ki ýan tor
ba ny aýyr ma ly, bu kyn bol sa, dy zy ňy epip al ma ly.

Is len dik egineşik ýada okuw es ba by sa tyn al nan
da, mek de biň ta lap la ry nyň göz öňün de tu tul ma ly dy gy ny 
unut maň!

T

Mek dep egin-eşik le rini
nä hi li saý lama ly?!

Dünýäniň täsin ösümlikleri
Soň ky ýyl lar da te bi gat da kä bir ösüm
lik le riň ýada mörmö jek le riň sa ny 

azal ýar. Mu ňa biz gün de lik dur mu şy myz da 
hem ga bat gel ýä ris. Kä bir adam bir nä çe ýyl 
ozal has köp gö ze il ýän jan lyjan da ry köp 
wagt dan bä ri gör me ýän di gi ni aýd ýar. Bu 
ýag daý di ňe kli ma tyň üýt ge me gi bi len däl, 
eý sem, şä her leş me giň art ma gy ne ti je sin de 
hem bo lup bil ýär. Şeý le hem oba ho ja ly gyn
da ula nyl ýan der man lar jan lyjan dar la ryň 
göç mek le ri ne ge ti rip bil ýär. Em ma kä bir en
de mik ösüm lik ler, di ňe bel li çäk ara ly gyn
da ky şert ler de ýa şa ýan dy gy se bäp li sa ny 
azal ýar. Ilat ly ýer den has uzak da bit ýän bu 
ösüm lik ler gün de lik dur muş da ga bat gel ýän 
beý le ki ösüm lik le re meň ze me ýär. Bi ler men
ler bu ösüm lik le riň soň ky to hu my ny taş
lan la ry nyň hem bar dy gy ny tas syk la ýar lar. 
Şeý le bo lan soň ola ry eme li usul da kö pelt
mek üçin ze rur iş ler ge çi ril ýär. Şol agaç la ryň 
we gül le riň kä bi ri we olar ba ra daky gys ga ça 
mag lu mat la ry si ze ýe tir ýä ris.

Kui wer aga jy. Dün ýä niň iň gu rak 
ýer le ri niň bi ri bo lan Na mi bi ýa da ky çöl ler de 
ös ýän bu agaç asyr la ryň do wa myn da ýer li 

ýa şaý jy lar üçin örän gym mat ly ha sap la
nyp dyr. Se bä bi onuň ýum şak bol ma gy gaý
ta dan iş läp, gün de lik dur muş da ula nyl ýan 
gu ral la ry aň sat lyk bi len ýa sa ma ga müm
kin çi lik be rip dir. Ýer li san hal ky nyň di lin den 
ter ji me edi len de, «tit re ýän» diý me gi aň lad
ýan bu aga jy oýup, dür li gap lar ýa sa lyp dyr. 
Çöl de bit ýän bu ösüm lik Gü nor ta Ame ri ka da 
hem ga bat gel ýär.

Bao BaB aga jy. Ma da gas kar ada
syn da we Awst ra li ýa da ös ýän bu ösüm li giň 
se kiz gör nü şi bar. Oňa adan so ni ýa hem di
ýil ýär. Mun dan baş gada, «maý my nyň çö
re gi», «çüý şe aga jy» ýa ly at la ry hem bar. 

Çüý şe di ýil me gi niň se bä bi aşa gu rak te bi
gat da ös ýän di gi ne ga ra maz dan, onuň dü zü
min de köp muk dar da suw sak lan ýar. Şol se
bäp li olar aň sat ýan ma ýar. Kä ha lat lar da 
to kaý da ýan gyn dö rän de bu agaç lar ýan
man gal ýar. Dia met ri 15 met re ýet ýän bu 
aga jyň bir düý bün de 115 ton na suw sak lan
ýan dy gy anyk la nyp dyr. Bu ösüm lik ýa gyş ly 
möw süm de dü zü mi ne suw ýyg na ýar. Şol 
ma hal aga jyň dü zü mi niň 76 gö te ri mi suw
dan yba rat bol ýar. Ýer li ilat gu ran agaç la ryň 

ýo kar sy ny ke sip, or ta syn da ky kö we gi suw 
sak la mak üçin hem peý da lan ýar. Aga jyň 
bo ýy 40 met re çen li ýet ýär. Onuň ýap rak la
ryn dan, mi we sin den, sa ýa syn dan peý da
lan ýan on lar ça jan dar bo lup, ki çi räk ekoul
ga my dö red ýär. Bao ba byň ga by gy nyň 
as tyn dan alyn ýan sü ýüm den ýüp, se bet, 
egineşik ýa ly zat lar taý ýar lan ýar. Onuň ar
ty lan ga by gy gys ga wagt dan gaý ta dan ösüp 
çyk ýar. Aga jyň mi we si, ýap rak la ry we gül
le ri iý mit hök mün de peý da la nyl ýar. Mi we
sin den süý ji şer bet ler taý ýar lan ýar. De ňiz 
de re je sin den 450600 metr be lent lik de ös
ýän bu ösüm lik te bi gy we eme li usul da kö
pel ýär. Tä sin ýe ri, adat ça, agaç lar ke si len de 
onuň ýa şy ny anyk la ma ga ýar dam ed ýän 
hal ka lar bu aga jyň için de gö rün me ýär.

Kau ri aga jy. Bir ma hal lar Tä ze Ze
lan di ýa da de ňiz ke na ryn da kau ri to kaý lyk
la ry bo lup dyr. Ola ryň ara syn da ýa şy 1200
e ýe ten le ri hem bo lup dyr. Ir ki dö wür ler den 
bä ri kau ri ga ýyk ýa sa
mak da peý da la ny lyp dyr. 
Ola ryň sa ny wag tyň geç
me gi bi len gör ne tin aza
lyp dyr. Şol se bäp li bu 
ösüm li giň De mir ga zyk 
ada syn da sak la nyp ga
lan soň ky nus ga la ry go
rag as ty na al nyp dyr.

raff le zi ýa gü li. Ösüm li giň gü lü
niň dia met ri bir met re, ag ra my 9 ki log ra ma 
çen li bo lup bil ýär. In do ne zi ýa da, Ma laý zi

ýa da we beý le ki Gü nor ta
gün do gar Azi ýa ýurt la ryn
da bit ýän ösüm lik dün ýä niň 
iň uly gü li ha sap lan ýar. Yl

my ady «Raff e sia ar nol dii» at ly ösüm li giň 
gü li ýyl da bir ge zek açyl ýar. Ösüm lik ha
sap edil ýän di gi ne ga ra maz dan, fo to sin tez 
ha dy sa sy ny ama la aşyr ma ýan, kö ki we 
ýap ra gy hem bol ma dyk «Raff e sia ar nol
dii»niň açy lan wag ty ýaý rad ýan ysy si
ňek le ri we beý le ki mörmö jek le ri özü ne 
çek ýär. Şeý le lik de, mörmö jek ler gü lüň 
toz ga lan ma gy na ýar dam ed ýär. Beý le ki 
ösüm lik le re ýa py şyp ös ýän bu gü lüň kö
ki ýok. Ol adat ça, üzüm ýa ly çyr ma şyp 
ös ýän ösüm lik le riň şa ha syn da bit ýär. Bu 
ösüm lik In do ne zi ýa da ak jas min hemde 
Aý or hi de ýa sy bi len bi le lik de mil li sim
wol ha sap lan ýar.

wel wi çi ýa Mi ra Bi lis. Meş
hur awst ri ýa ly bo ta nik Frid ris Wel wi çiň 

hor ma ty na şeý le at 
ber len ösüm lik, esa san, 
Na mi bi ýa da, de ňiz ke
na ry nyň 100 ki lo met re 
çen li ara ly gyn da ky çöl

de bit ýär. Iki ýap rak dan we kök den yba
rat bo lan ot 400 ýyl dan 1 müň 500 ýy la 
çen li ýa şa ýar. Onuň ýap rak la ry 2 metr
den 4 met re çen li ara lyk da bol ýar.

Half Mens. Yl my dil de «Pachy
po di um na maqua num» diý
lip at lan dy ryl ýan bu tä sin 
ösüm lik sü tü ne meň zäp, şa
ha la ry bol ma ýar. Ýo kar syn
da ky şa ha la ry ke si len pal ma 
meň zeş bo lan bu ösüm lik 

de ňiz de re je sin den 300900 metr be lent
lik de, gu rak hem daş ly ýer ler de ös ýär.

af ri Kan gid no ra sy. Gy zyl 
reňk li gü li bo lan ösüm lik Gü nor ta Af ri ka da 

bit ýän tä sin ösüm lik le riň bi ri 
ha sap lan ýar. Baş ga bir ösüm
li giň kö kü ne bi ri gip ös ýän bu 
ösüm lik gül açan wag ty mör
mö jek le ri özü ne çek ýär.

ä zir ki wagt da dün ýä de 195 ýurt bo lup, ola ryň 193 
sa ny sy BMGniň ag za sy, iki ýurt bol sa, (Pa les ti na 
bi len Wa ti kan) syn çy döw let ler ha sap lan ýar. Köp 

ýur duň ady şol ýur duň esa sy ila ty ýada esas lan dy ran ada
myň ady bi len bag la ny şyk ly bol ýar. Eý sem, haý sy ýur duň 
ady nä me ma ny ny ber ýär kä? Ine, ola ryň kä bi ri.

Ta ry hy we me de ni ýa dy gär lik le re baý bo lan Ýew ro pa
nyň Or taýer deň zi niň ke na ryn da ky Ita li ýa wi ta ly at ly halk 
ta ra pyn dan esas lan dy ry lyp dyr. Bol ga ri ýa bol sa, «ga ry şyk» 
ma ny sy ny ber ýän «bul ga» sö zün den eme le ge lip dir. Bu 
adyň be ril me gi ýurt da köp hal kyň ýa şa ýan dy gy bi len bag ly 
bo lup dyr. Tai land sö zi bol sa «er kin adam» diý me gi aň lad
ýan tai hal ky nyň ady bi len bag la ny şyk ly dyr.

Pars aý la gy nyň ke na ryn da ýer leş ýän arap ýur dy bo lan Bah
reýn «iki de ňiz» diý me gi aň lad ýar. Kar ta se re di len de ýur duň iki 
deň ziň ara syn da dy gy ny gör mek bol ýar. Is pa ni ýa sö zi bol sa, 
«tow şan la ryň mekany» diý me gi aň lad ýar. Bu at il kin ji ge zek 
kar fa gen ýan at ly halk ta ra pyn dan goý lup dyr. Soň ra bol sa rim li
ler hem ýur dy şol at bi len at lan dyr ma gy ny do wam et di rip dir ler.

Ka rib deň zin de ýer leş ýän ki çi jik ada döw le ti bo lan Tri ni dad we 
To ba go nyň ady ny meş hur de ňiz çi Hris to for Ko lumb da kyp dyr. 
Tri ni dad «üç de pe», to ba go bol sa, «tem mä ki» diý me gi aň lad ýar.

Dün ýä niň 25 ýur du nyň ady şol ýur duň ge og ra fik taý dan 
ýer leş ýän ýe ri bi len bag la ny şyk ly dyr. Köp döw le tiň we şä he
riň ady bol sa, öz ýur dun da baş ga ça, hal ka ra de re je de baş ga ça 
at lan dy ryl ýar. My sal üçin, hy taý ly lar öz ýur du ny «Çžun hua» di
ýip at lan dyr ýar lar. Bu söz «mer ke zi pa ty şa lyk» diý me gi aň lad
ýar. Ýa pon lar bol sa öz ýur du ny «Nip pon» di ýip at lan dyr ýar lar. 
Bu söz ýa pon ça da «Gü nüň dog ýan ýur dy» diý me gi aň lad ýar. 
Şol bir wag tyň özün de bu söz beý le ki dil ler de hem ýur duň ikin ji 
ady hök mün de ula nyl ýar. Ýa po ni ýa nyň baý da gyn da ky ak dü
şe giň üs tün de ýer leş ýän gy zyl te ge lek şe kil hem Gü ni aň lad
ýar. Hal ka ra de re je sin de ula nyl ýan Ýa po ni ýa ady bol sa, hy taý
ça da ky «Ja pu en» sö zün den eme le ge lip , bu söz hem «Gü nüň 
dog ýan ýur dy» diý me gi aň lad ýar.

Ýer ýü zün dä ki 25 ýur duň ady, şol ýurt üçin esa sy şah sy ýet
le riň ady bi len bag la ny şyk ly dyr. My sal üçin, Mü sü riň ady Nuh 
py gam be riň nes lin den bo lan Mis ra im bi len bag la ny şyk ly dyr. 
Ýur duň arap ça ady Misr. Gü nor ta Ame ri ka da ky Bo li wi ýa nyň 
ady şol se bit le riň ga raş syz ly gy ug run da gö re şen hemde ýur
duň il kin ji döw let ýol baş çy sy Si mon Bo li wa ryň adyn dan ge lip 
çyk ýar. Ko lum bi ýa sö zi il kin ji bo lup, Ame ri ka ny aç ma gy bi len 
meş hur lyk ga za nan Hris to for Ko lum byň adyn dan dö räp dir. 
Ital ýan deň iz çi si Ame ri go Wes puç çi Ame ri ka yk ly my na ba ran
dan soň ra bu ýer şeý le at lan dy ry lyp baş la nyp dyr.

Li wanyň ady ýurduň  Si ri ýa  bilen ser he din dä ki daglardan  
gelip çykypdyr. Bu dag ul ga my jöw za ly to mus gün le rin de 
hem ere me ýän gar ör tü gi bi len ga dy my dö wür ler den bä ri 
meş hur bo lup dyr. Li wan sö zi iw rit di lin de ak dag lar diý me gi 
aň lad ýar. Şeý le lik de, bu söz hem da gyň, hem ýur duň ady 
bo lup dyr.

Hin di um ma ny nyň ke na ryn da ky Oman arap di lin de «giň 
de ňiz ler» diý me gi aň lad ýan söz den eme le ge lip dir.

De mir ga zyk Ýew ro pa da ýer leş ýän Nor we gi ýa nor weg 
di lin de «de mir ga zyk ül ke si» diý me gi aň lad ýar.

Ir ki dö wür ler den bä ri ke ra mat ly ýer  ha sap lan ýan ŞriLan
ka bu at 1972nji ýyl da be ril ýär. Kä bir çeş me ler de bu  sö züň 
«da ba ra ly, şow hun ly» di ýen ma ny sy nyň bar dy gy bel le nil ýär.

Bang la deş ady bol sa, ben gal di lin de «ben gal la ryň ýurdy» 
diý me gi aň lad ýar.

Haý sy ýur duň ady nä Me
Ma ny ny Ber ýär?

H

Kim, ha çan oý lap tap dy? Otly

t lu lar uzak ara ly ga sy ýa hat edi len de iň yg ty bar ly we 
el ýe ter li ulag se riş de si ha sap lan ýar. Ir ki dö wür ler de 

has ha ýal he re ket ed en hem bol sa lar, hä zir ki ýo ka ry tiz lik li ot
lu lar bi len bir nä çe sa gat da ýüz ler çe ki lo metr ýol ge çip bol ýar. 
Bir ýada bir nä çe lo ko mo ti wiň he re ke te ge tir ýän, de mir ýol da 
he re ket ed ýän ulag la ryň dü zü mi ne ot ly di ýil ýär. Te kiz po lat 
ýo luň üs tün de he re ket ed ýän di gi se bäp li lo ko mo ti we müň ler
çe ton na ýü ki çek mek kyn bol ma ýar. Ot lu lar ýük we ýo lag çy 
gat nat mak mak sa dy bi len giň den peý da la nyl ýar. Eý sem, il
kin ji ot ly ha çan peý da bol du ka?!

Ot lu la ryň ta ry hy öz göz ba şy ny XVIII asyr dan alyp gaýd
ýar. Il kin ji ot lu lar kö mür we de mir mag da ny ýa ly ýe ras ty baý
lyk la ry çy kar mak we da şa mak mak sa dy bi len dö re di lip dir. 
Il ki baş da adam we ýük mal la ry ar ka ly çe ki len ara ba lar ýük 
da şa mak üçin ula ny lyp dyr. Bug ly he re ket len di ri ji le riň peý
da bol ma gy bi len, po lat ýo luň üs tün de he re ket ed ýän has uly 
ara ba lar peý da bo lup dyr. Hä zir ki wagt da bol sa, di zel ýan

gyç ly we elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän ot lu la ryň tiz li gi niň 
sa gat da 500 ki lo met re ýet ýän le ri hem bar. Adat ça  ýo ka ry 
tiz lik li ýo lag çy ot lu la ry or ta ça 250300 ki lo metr tiz lik bi len 
he re ket ed ýär.

Il kin ji de mir ýol 1797nji ýyl da Ang li ýa da gu rul ýar. Onuň 
üs tün de he re ket ed ýän ara ba la ry bir nä çe at çek ýän eken. 
1804nji ýyl da ang li ýa ly Ri çard Tre wit ik at ly in že ner 10 ton na 
ýü ki we 70 ýo lag çy ny öz dö re den bug ly ma şy ny bi len 16 ki lo
metr ara ly ga äkid ýär. Uel siň Kar diff şä he rin dä ki bu gat naw 5 
sa gat da ta mam lan ýar. De mir ýol ula gyn da ýol da bir nä çe ge
zek teh ni ki nä saz lyk ýü ze çyk ýar. Şeý le lik de, motoryň güý
ji bi len he re ket ed ýän il kin ji de mir ýol ulag la ry peý da bol ýar. 
Mu ňa ga ra maz dan, at lar soň ky bir nä çe ýy lyň do wa myn da 
po lat ýol da he re ket ed ýän ara ba la ry çek mek üçin peý da la ny

lyp dyr. 1825nji ýy lyň 27nji sent ýab ryn da bol sa Jorj 
Ste fen son at ly ang li ýa ly in že ner Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
Dar ling ton hemde Sto kon şä her le ri niň ara syn da yzy
gi der li ot ly gat na wy ny ýo la goý ýar. Bu se ne de mir ýo
luň esas lan dy ry lan gü ni ha sap lan ýar. Bäş ýyl dan soň ra 
Ste fen son şol dö wür ler  üçin örän ýo ka ry tiz lik ha sap lan
ýan – sa gat da 24 km tiz lik bi len he re ket ed ýän «Rocket» 
at ly tä ze ot ly ny Li wer pulMan çes ter ara ly gyn da (50 km) 
işe gi riz ýär. Bu gat naw il kin ji şä he ra ra ot ly gat na wy ha sap
lan ýar. Onuň ýo ka ry tiz li gi 48 km/sa gat bo lup dyr. Bu tiz
lik şol dö wür ler üçin örän ýo ka ry ha sap la nyp dyr. Şon dan 
ba ryýo gy 10 ýyl ge çen den soň ra Ang li ýa da ky ot ly ýol la
ry nyň uzyn ly gy iki müň ki lo met re ýe tip dir. 1831nji ýyl da 
ABŞda, 1832nji ýyl da Fran si ýa da, 1835nji ýyl da Bel gi
ýa da we Ger ma ni ýa da, 1837nji ýyl da Rus si ýa da, 1839njy 
ýyl da Gol lan di ýa da we 1848nji ýyl da Is pa ni ýa da il kin ji de
mir ýol gat naw la ry ýo la go ýul ýar. Elekt rik ener gi ýa sy bi len 
iş le ýän il kin ji lo ko mo tiw ler bol sa 1879njy ýyl da Ber lin de 
sy nag mak sa dy bi len gu rul ýar. Şon dan soň ra şä he ri çi gat
naw üçin ada ty ot ly nyň has ýe ňil gör nü şi bo lan, elekt rik 
ener gi ýa sy bi len iş le ýän tram waý lar gur lup baş lan ýar.

Met ro lar Ba ra da gy zyK ly Mag lu Mat lar
Şä her ila ty nyň artmagy bi len ýe riň aşa gyn dan gid ýän 

de mir ýol lar gur lup dyr. Jem gy ýet çi lik ula gy nyň bu gör nü
şi ne met ro di ýil ýär. Met ro lar beý le ki aw tou lag ýol la ry bi len 
ke siş me ýän di gi, ýo ly şyk da ga raş ma ly bol ma ýan dy gy  se
bäp li şä he riň için de has çalt gat na wy üp jün ed ýär. Elekt rik 
ener gi ýa sy bi len iş le ýän di gi üçin ho wa ny hem za ýa la ma
ýar. Adat ça de mir ýol ulag la ry nyň ti gir le ri po lat dan bolýar. 
Em ma seý rek ýag daý da re zin  ör tük li ti gir le ri bo lan met ro lar 
hem bar. Ge liň, met ro lar ba ra da kä bir gy zyk ly mag lu mat la
ry öw re ne liň!

Käbir ýurtlarda iki gatly ýolagçy otlulary hereket edýär.
Il kin ji ýe ras ty de mir ýol ul ga my 1863nji ýy lyň 9njy 

ýan wa ryn da açyl ýar. Ol bug ly lo ko motiw bi len iş läp, her 
gün de 27 müň ýo lag ça hyz mat edip dir. Hä zir ki wagt da Lon
don met ro sy na her gün de 5 mil li on ýo lag çy mün ýär.

Dün ýä niň 180den gow rak şä he rin de ýe ras ty de mir 
ýol ul ga my bar.

1935nji ýyl da açy lyp ulan ma ga ber len Mosk wa 
met ro sy nyň her stan si ýa sy baş ga ça be zeg ler bi len be ze lip, 
owa dan çy ra la ry we reňk li di war la ry bi len sun gat zal la ry ny 
ýa dy ňa sal ýar. Şol dö wür ler 11 ki lo metr bo lan ul ga myň 
uzyn ly gy hä zir ki wagt da 400 ki lo met re go laý la ýar.

Hy ta ýyň paý tag ty Pe ki niň met ro sy her ýyl da 3,85 
mil liard adam gat nad ýar.

Hy ta ýyň Şan haý şä he ri niň met ro ul ga my 680 ki
lo met re ba ra bar.

Ka na da nyň Kwe bek şta ty nyň Mon re al şä he ri niň 
met ro wa gon la ry nyň ti gir leri ada ty aw tou lag la ryň ky ýa
ly re zin bi len ör tü len. In že ner ler ýo lag çy la ryň has ra hat 
bol ma gy üçin şeý le usul dan peý da lan ma gy ma kul bi lip
dir ler. Adat ça de mir ýol ulag la ry nyň äh li si niň ti gir le ri po
lat dan ýa sal ýar.

O
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Dik li gi ne: 1. Ýel, şe mal. 2. Hep dä niň 
bir gü ni. 3. Örän er bet, ýa ra maz. 4. Saz gu ra ly. 
5. Süý dem di ri ji ler maş ga la syn dan bo lan syg ra 
meň zeş jan dar. 6.  Ýakymly ys ýaýradýan bir 
gülüň ady. 7. Ýe liň ug ru na gaý dy ryp goý ber
mek. 8. As man. 11. San  dy rap, tit räp çyk ýan 
ses. 12. Dra ma ese ri niň bir gör nü şi. 13. Içi ma
ňyz syz, boş. 14. Ata eýer, eşe ge gaň ňa sal mak 
üçin üs tü ne jul, ke çe at mak. 15. Baý lyk, em läk. 
16. Ki na ýa bi len ýaň zyt mak. 18. Öwütne si hat
ly lyk, tä sir li lik. 27. Köm rüň bir gör nü şi. 29. El 
bi len tu tu lyp, ag ram öl çen ýän gu ral, es bap. 
31. Ujy ýi ti gu ral. 32. Awst ra li ýa da bir köl. 
38.Ka bul edi len düz gün, däp. 39. Yg ty ýar, rug
sat. 40. Gur ban na zar Ezi zo wyň bir goş gu sy. 

41. Gyz ady. 43. Bir zat paý la şy lan da her ki me 
ýet ýän hak. 45. «Ak mak it ... üý rer» (na kyl).

ke se li gi ne: 1. Bir den, tö tän den. 5. Ot
ju mak ýa ba ny ösüm lik. 9. Ýe lek le ri ça lym tylgo
ňur uly guş. 10. Mag tym gu ly Py ra gy nyň okan 
med re se si. 11. Ar wah, jyn. 12. Ber ke mek, kä mil
leş mek. 17. En dik. 19. Ada myň be de nin de dö re
ýän gy zyl me nek, teg mil. 20. Haý bat, hem le. 
21. Ig dä niň şä ni gi ýa ly ulu lyk da mi we ge tir ýän 
ýa sy ýap rak ly ga ty agaç. 22. Atyň maň la ýy na 
dö kü lip du ran ýal. 23. Arap elip bi ýi niň on se ki
zin ji har py. 24. Kö ne ma ta bö le gi. 25. Aýak (kö
ne söz). 26. De mir ga zyk Af ri ka da ky dag. 27. Ger
ma ni ýa nyň aw tou lag kom pa ni ýa sy. 28. «Gö zü ňe 

sür me ýa ra şar, bi li ňe tir me ýa ra
şar, sa çy ňa ... ýa ra şar, saç la ry şa
mar Ha ty ja» (Seý di). 30. Pul bir li
gi. 31. Iý mi t iý mek üçin gu ral, 
ka şyk. 33.Gep le mek den mah rum 
bo lan. 34. Ta rap, ugur, ýer. 35. Ar
ka, ýeň se. 36. Hü när, iş, pi şe. 
37. Üzü miň bir gör nü şi. 42. Ys
gyn, güýç. 43. Hiç işi ba şar ma
ýan, emel siz. 44. Gün do gar Af ri
ka da bir ýurt. 46. Ag zap ge çil me, 
ady tu tul ma. 47. Ma te ri ýa nyň he
re ket le ni şi niň öl çe gi we iş ön dü
rip bi liş uky by.
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dik li Gi ne: 2. Bra zi li ýa ly fut bol çy la ryň bi ri. 
3. Iýil ýän esa sy iý mit. 4. Güý jüň, ag ra myň öl çeg 
bir li gi. 5. Ýy lan tut ýan adam. 6. Küş tüň esa sy çö pi. 7. Ýo ka ry hil li ýal
pyl da wuk çüý şe, şol çüý şe den ýa sa lan gap. 8. Tans we üm he re ket
le ri bi len ýe ri ne ýe ti ril ýän teatr oý ny. 10. Gyrgyzystanyň «Alaý» fut
bol to pa ry na we kil çi lik ed ýän şä her. 11. Ýok luk gör kez ýän bag laý jy 
kö mek çi. 12. Çe ki jiň, pal ta nyň sa py gy myl da maz ýa ly ka kyl ýan ýa
sy ja agaç bö le gi. 14. Da ba ra ly ge çi ril ýän üýş me leň, meý lis. 17. Aýak
gap ti kil ýän iş le nen de ri. 18. Dostýar, ta nyş. 20. Rel siň üs tün de ýö re
ýän ulag se riş de si. 22. Ýü zi syr ça ly, gur lu şyk da ula nyl ýan be zeg 
da şy. 23. Se ne gal ly meş hur fut bol çy. 25. Iň lis ler de er kek le re ýüz le
ni len de aý dyl ýan söz. 27. «Per  zen de ata gor gan, ... – gur ban» (na kyl). 
30. Owa dan gül li, süý ji mi we li agaç. 33. Tai lan dyň goň şy döw le ti. 
36. Fran si ýa ly ez ber fut bol çy. 38. Hi le, tor gur mak. 39. Gum için dä ki 
tüm mektüm mek şor ýer. 40. Bow ling de şar bi len ur lup ýy kyl ýan ny
şa na. 41. No ta. 43. Mü çe ha sa by nyň bä şin ji ýy ly. 44. Üs ta şyr ha ryt
lar dan alyn ýan güm rük ha ky. 45. «Su ra ty na bak ma – sy ra ty na ...» 
(na kyl). 46. Aw tou la gyň ug ru ny kes git le ýän, do lan dyr ýan bö le gi. 
47. Ata nal ka ky lan da ula nyl ýan çüý. 48. Bal ary la ry nyň iş läp çy kar
ýan mad da sy. 52. Go wy, eziz. 54. Kö sük li ler maş ga la sy na de giş li 
ösüm lik. 56. «Al» di ýen ma ny da ula nyl ýan üm lük. 58. Ugur daş ýo
lag çy, gür rüň deş adam. 60. Bel lik üçin jüý je le riň aýa gy na da ňyl ýan 
ýüp ja gaz. 62. Aşyk oý ny. 63. Söz lem ag za sy. 64. Du tar çal ýan 
adam. 66. Gaý ta dan, ýa ňa dan. 67. Kä bir ösüm li giň çi gi din den alyn
ýan önüm. 69. Is pa n aw tou lag kom pa ni ýa sy. 70. Kö çä niň bö lün ýän, 
bi ribi rin den aý ryl ýan ýe ri. 71. Ýu murt ga sy nyň da şy me nek li to kaý 
gu şy. 72. Ça ga nyň pä ki deg me dik il kin ji sa çy. 74. Ýe ras ty baý lyk lar, 
mag dan ga zy lyp alyn ýan ýer. 76. Edep li lik, sy pa ýy lyk. 78. Bir za dyň 
iň ýo kar sy, be ýik ýe ri. 83. Iş lik ýa saý jy go şul ma. 85. «Dil bol ma sa, ... 
bol maz» (na kyl). 87. Iş li giň ýok luk ga ly by. 88. Reňk.

ke se li Gi ne: 1. Da ba nyň yz ky ta ra py. 
6. Jem gy ýet de bel li bir or ny eýe le ýän adam. 9. Toý 

bo lup du ran öý, toý ge çi ril ýän ýer. 13. Gym mat ba ha gök ýada ýa şyl 
daş. 15. Gör kez me ça lyş ma sy. 16. No ta. 17. Bu la şyk, bu lut ly ho wa. 
19. Tow la mak ne ti je sin de sa lyn ýan bur gy. 21. Döw let ny şa ny. 
22. Tok ma jyk lar ar ka ly ka ky lyp ça lyn ýan saz gu ra ly. 24. Skan di naw 
ýur dy. 26. Ra dio tol kun la ry ny ka bul ed ýän we tut ýan en jam. 28. Be
den, sy na. 29. «Ha tar da ... bol sa, ýük ýer de gal maz» (na kyl). 31. An
ha, han ha. 32. Ýa ba ny jan dar la ry tut mak bi len bag ly pi şe. 34. Dür li 
iş le ri ýe ri ne ýe tir mä ge ukyp ly me ha nizm. 35. Deň iki ke si len gar py
zyň bir bö le gi. 36. Haý ran gal ma gy aň lad ýan üm lük. 37. Di leg edi len
de ula nyl ýan üm lük. 39. Aýak üs tün de, örbo ýu na. 41. Ba sy my özü
ne ge çir me ýän ow nuk bö lek. 42. Alyp sat ýan söw da gär. 
45. «Li wer pu lyň» bra zi li ýa ly der we ze çi si. 47. Buz luk döw rün de ýa
şan, ös gün ýüň li, ul la kan eg ri gy ýak ly jandar. 49. Agyr zäh met, kyn
çy lyk. 50. «... mä lär ýyl ge çer, og lan ag lar – gün» (ata lar sö zi). 51. Ha
ly tel ker mez ýa ly gy ra sy na san jy lyp çek di ril ýän en jam. 53. Iriý miş 
şi re si ne süýt, krah mal go şu lyp taý ýar la nyl ýan go ýalt mak. 
55. Kuwwatly ame ri kan aw tou la gy. 57. Ýy lyň on iki den bir bö le gi. 
59. Yzy ny üz män, gaý tagaý ta. 61. Dert li ada ma edil ýän be jer gi. 
62. Yşa rat ly ýüz, göz he re ket le ri. 63. Gen ri For duň og lu nyň ady da
ky lan aw to mo bil. 65. Ze hin li li giň, dö re di ji lik uky by nyň iň ýo ka ry de
re je si. 68. Su wul ga na meň zeş ki çi jik ala süý re ni ji. 70. Ge lingyz la ryň 
öz ara la ryn da bi ribi ri ne ýüz le nen de ulan ýan sö zi. 71. Agaç ly meý
dan. 73. Ters, jet. 75. Ar zan, gym mat däl. 77. Gö rü bil mez çi lik ed ýän, 
ba hyl. 79. De ňiz dä ki, um man da ky ýa şa ýyş zo lak ly ýer. 80. Ger den, 
egin. 81. Ýa nan odu nyň ga lyn dy sy. 82. Çe kin jeň. 83. Iş lik ýa saý jy 
go şul ma. 84. Grek elip bi ýi niň on al tyn jy har py. 86. Ýer den gel ýän gir
de ji. 87. Jal bar ti kil ýän ýo ka ry hil li ga lyň ýüň ma ta. 89. Öz be gis ta nyň 
ga dy my şä her le ri niň bi ri. 90. Uly däl, göw rüm taý dan çak laň.

Tä ze film
Ady: «Gök tom zak» (Blue Be et le); re žiss ýo ry: 

An hel Ma nu el So to; keşp ler de: Şo lo Ma ri du en
ýa, Ad ria na Bar ra za, 
Da mi an Al ka sar, Ra ul 
Maks Tru hil ýo, Bru
no Mar ke zi ni, Su san 
Sa ran don, Jorj Lo
pez; sse na ri çi: Ga ret 
Dan netAl ko ser (DC 
ko miks le ri esa syn
da); Prod ýu se ri: Jon 
Ri kard, Zew For man; 
kom po zi to ry: Bob by 
Krliç; Ön dü ri ji: «DC 
Stu di os», «The Saf ran 
Com pa ny»; Paý laý jy: «War ner Bros. Pictu res»; 
do wam ly ly gy: 127 mi nut; Gör nü şi: «su per he ro», 
yl myfan tas tik, uruş ly; ýur dy: ABŞ; di li: iň lis çe, 
is pan ça; Býu je ti: 120 mil li on $.

«Hol ly wo od»yň su per gah ry man film
le ri niň esa sy iki ön dü ri ji si niň bi ri bo lan 
«DC Stu di os»yň tä ze fil mi «Gök tom zak» 

(Blue Be et le) diý lip at lan dy ryl ýar. Il kin ji la tyn 
su per gah ry man fil mi ne pu er to ri ko ly An hel 
Ma nu el So to re žiss ýor lyk ed ýär. Iň lis we is pan 
dil le rin dä ki film de baş keş bi Şo lo Ma ri du en ýa, 
beý le ki keşp le ride Ad ria na Bar ra za, Da mi an 
Al ka sar, Ra ul Maks Tru hil ýo da gy jan lan dy ýar. 
ABŞnyň kä bir ştat la ryn da, şol san da Pu er to 
Ri ko da ek ran laş dy ry lan fil miň býu je ti 120 mil
li on dol la ra deň dir.

Jeý mi Re ýes ýol daş la ry Pa ko hemde 
Bren da bi len mek dep den çy kyp, öýü ne bar
ýar ka, ýol da öňün den bir tom za jyk çy kýar. Re
ýes ony öýü ne alyp gaýd ýar. Tom zak Re ýe siň 
be de ni ne or naş ýar. Su per gah ry ma na öw rül en 
Re ýes çak da na şa güýç len ýär...

Ki no tä ze lik le ri
Ani ma si ýa ga ty şyk ly «So nic at

ly kir pi jik» (So nic the Hed ge hog) 
film le ri niň 3nji sin de mult film gah
ry man la ry nyň sah na sy öň ki 2 fil
me ga ra nyň da has köp räk bo lar. 
«Pa ra mount» kom pa ni ýa sy 
«Hol ly wo od»da iş taş
la ýyş la ryň do wam ed
ýän di gi ne ga ra maz dan, 
fil miň ek ran laş dy ry lyş 
iş le ri niň bök de lme gi ni is
lä nok. Şol se bäp li hem 
kom pa ni ýa akt ýor syz 
sah na la ry, ýag ny CGI sah
na la ry ny ta mam lap, fil mi 
2024nji ýy lyň de kab ry na, 
ek ran la ra çy ka ryl jak wag
ty na çen li do ly taý ýar 

edip ýe tiş dir mek çi bol ýar. Wi deo 
oýun esa syn da ky bu film de ýe
nede So ni ge Ben Şwarts, Maýls 
Teýl se Kol lin O’Şo nes si ses be rer. 
Jeýms Mars de niň ozal ky keş bin de 

su ra ta düş jek fil mi ne Id ris El ba 
hem go şul dy. Re žiss ýor Jeff 

Pow le riň su ra ta dü şür jek 
ki no syn da ot ri sa tel gah
ry ma nyň keş bi ne meş hur 
ko me di ýa çy Jim Ker ri niň 
do la nypdo lan ma jak dy gy 

nä bel li bo lup, hä zir ki wagt da 
ta rap la ryň ara syn da gep le şik ler 
do wam ed ýär.

Il kin ji 2 fil min den 725 mil
li on dol la ra go laý gir de ji ga

za nyl dy.

Şu ýy lyň 30njy aw gus ty  
9njy sent ýab ry ara ly gyn da 
ge çi ril jek 80nji We ne si ýa film 

fes ti wa lyn da us sat re žiss ýo r Wes 
An der so na ýö ri te baý rak gow şu ry lar. 
Us sat re žiss ýor «Car ti er Glo ry to the 
Film ma ker Award» baý ra gy bi len 
sy lag la nar. Bu baý rak fes ti wa
lyň çä gin de ki no sun ga tyn da 
bi ti ren iş le ri üçin re žiss ýor
la ra be ril ýär. 2021nji ýyl dan 
bä ri gow şu ry l ýan baý ra
gyň il kin ji si ne Rid li Skott, 

ikin ji si ne Wal ter Hill la ýyk gör lüp di.
Fes ti wa lyň çä gin de bäs le şik den 

daş ga ry Wes An der so nyň tä ze ek
ran ese ri, 37 mi nut lyk «The Won der
ful Sto ry of Hen ry Su gar» at ly fil mi
niň il kin ji gör ke zi li şi hem bo lar. 1nji 
sent ýabr da gör ke zil jek «Netf ix»iň 

önü mi bo lan ki no da Be ne dikt 
Kum ber betç, Dew Pa tel, Raýf 
Faý nes, Ben Kings li, Ri çard 

Aýoa de, Ru perd Frend ýa ly 
us sat lar dür li keşp le ri ýe
ri ne ýe tir ýär.

«Hol ly wo od»yň ýaş akt ri
sa la ryn dan Sid ni Swi ni hem 
«Marvel» äle mi ne ara laş ýar. Ol 

«Marvel» ko miks le ri niň bel li gah ry
man la ryn dan «Ma da me Web» 
ba ra da ky ady bir film de Ju lia 
Kar pen te riň keş bi ni jan
lan dy rar. «Marvel» bi len 
«So ny» kom pa ni ýa la ry
nyň bi le lik dä ki önü min de 
baş keş bi — Kas sand ra 
Web biň keşbini ta
ny mal akt ri sa Da ko ta 

Jon so nyň jan lan dyr jak dy gy ozal 
ha bar ber lip di. Film de Adam Skott, 
Em ma Ro berts, Se les te O’Kon nor, 

Isa be la Mer sed, Ta har Ra him 
hemde Maýk Epps ýa ly 

ar tist ler hem su ra ta dü
şer. Bri ta ni ýa ly ze nan 
re žiss ýor S.J. Klark son 
ta ra pyn dan su ra ta 
dü şü ril ýän fil miň gel
jek ýy lyň few ra lyn da 
ek ran la ra çyk ma gy

na ga ra şyl ýar.
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Teý lor Swift 8 ugur dan da laş gär gör ke zil di
Aý dymsaz äle mi niň öň
de ba ry jy baý rak la ry nyň 
bi ri bo lan «MTV Mu sic 
Awards – 2023»iň da

laş gär le ri mä lim edil di. 40njy ge zek 
gow şu ryl jak baý rak lar da iň köp Teý lor 
Swift da laş gär gör ke zil di. Ta ny mal aý
dym çy 8 ugur da da laş gär li ge hö dür len
di. SZA 6, Do ja Cat, Maý li Saý rus, Ni ki 
Mi naž da gynyň her biri 5 ugur bo ýun ça 
«MTV Mu sic» baý ra gy na da laş eder ler.

Ýy lyň wi deo sy diý len ugur da Teý lor 
Swift («An tiHe ro»), SZA («Kill Bill»), 
Sam Smit bi len Kim Pet ras («Un ho ly»), 
Oli wia Rod ri go («Vam pi re»), Ni ki Mi
naž («Su per Frea ky Girl»), Maý li Saý
rus («Flo wers») hemde Do ja Cat («At
ten ti on») da laş gär gör ke zil di. Ýy lyň 
aý dy my baý ra gy ny Maý li Saý ru syň 
«Flo wers», Oli wia Rod ri go nyň «Vam
pi re», Re ma bi len Se le na Go me siň bi

le lik dä ki «Calm Down», Sem Smit bi len 
Kim Pet ra syň bi le lik de ýe ri ne ýe ti ren 
«Un ho ly», Stiw Leý si niň «Bad Ha bit», 

SZAnyň «Kill Bill» hemde Teý lor 
Swif tiň «An tiHe ro» at ly aý dym la ry
nyň haý sy hem bol sa bi ri alar.

Ýy lyň sun gat iş gä ri baý ra gy na Be
ýon se, Do ja Cat, Ka rol G, Ni ki Mi naž, 
Şa ki ra, Teý lor Swift, ýy lyň tä ze sun gat 
iş gä ri baý ra gy na bol sa Glo Ril la, Ice 
Spice, Ka liii, Pe so Plu ma, Pink Pan te
ress hemde Re nee Rapp da gy da laş
gär gör ke zil di.

Teý lor Swift ýo kar da ag za lan baý
rak lar dan baş gada, «An tiHe ro» at ly 
şe kil li aý dy my bi len iň go wy pop, iň 
go wy wi zu al ef fekt ler, iň go wy re žiss
ýor, iň go wy mon taž, iň go wy ope ra tor 
baý rak la ry na da laş gär bol dy.

«40njy «MTV Mu sic Awards» baý
rak la ry nyň ýe ňi ji le ri 12nji sent ýabr da 
Nýu Jer si şta ty nyň Nýuark şä he rin
dä ki «Pru den ti al Cen ter»de ge çi ril jek 
da ba ra da bel li bo lar.

«Bar bi» – gir de ji si 1 mil liard dol lar dan ge çen 53-nji ki no
Iýul aýy nyň 21-in den bä ri dün ýä de 
gör ke zi l ýän «Bar bi» (Bar bie) hem-de 
«Op pen haý mer» (Op pen hei mer) film-

le ri ge çen 1 aýa go laý wagt da re kord gör ke-
zi ji le re ýet di ler. «Bar bi» fil mi 1 mil liard dol-
lar dan, «Op pen haý mer» bol sa 600 mil li on 
dol lar dan köp gir de ji ga zan dy.

Ze nan re žiss ýor Gre ta Ger wig ta ra pyn-
dan ek ran laş dy ry lan «Bar bi» fil mi niň hä zir-
lik çe tu tuş dün ýä bo ýun ça gi r de ji si 1 mil liard 
187 mil li on dol la ra deň dir. «Bar bi» fil mi «Do-
gan lar Su per Ma rio fil mi» (The Su per Ma rio 
Bros. Movie) ani ma si ýa syn dan soň girdejisi 
1 mil liard dol lar dan ge çen 2-nji ek ran ese-

ri bol dy. Şol bir wag tyň özün de «Bar bi» 
filmi ze nan re žiss ýor la ryň su ra ta dü şü ren 
ki no la ry nyň ara syn da iň köp gir de ji ga za-
nan ek ran ese ri hök mün de ha sa ba alyn dy. 
Mar go Rob bi hem-de Ra ýan Gos lin giň baş 
keşp ler de su ra ta dü şen fil mi kä bir ýurt lar da 
dür li se bäp ler e gö rä gör ke zil män di gi ne ga-
ra maz dan, pro kat dan top la ny ýo ka ry bol dy. 
Film De mir ga zyk Ame ri ka nyň ki no teatr la-
ryn dan 526,4 mil li on dol lar top la dy. «Bar bi» 
fil mi gir de ji si 1 mil liard dol lar dan ge çen 53-
nji ki no dyr. Ek ran la ra çyk maz dan öň ýo ka ry 
dep gin de mar ke ting iş le ri guralan «Bar bi» 
fil miniň umumy çykdajysy 145 mil li on dol-
lara deňdir.

IkIn jI ja han ur şy ba ra da ky
Iň köp gIr de jI ga za nan fIlm

«Op pen haý mer» fil mi hem 649 mil li-
on dol lar lyk ga zanç edip, Ikin ji ja han ur şy 
ba ra da su ra ta dü şü ri len film le riň ara syn da iň 

köp gir de ji top lan ki no hök mün de ha sa ba 
alyn dy. «Op pen haý mer» ki no sy bu ugur da 
re žiss ýor Kris to fer No la nyň baş ga bir ki no sy 
— «Dun kirk» (Dun kirk, 2017) fil min den öňe 
geç di. «Dun kirk» fil mi 527 mil li on dol lar gir-

de jisi bi len 1-nji orun da bar ýar dy. Kil li an 
Mör fi, Emi li Blant, Matt Deý mon, Ro bert 
Daw ni Ju ni or hem-de Flo rens Pýu ýa ly us sat 
ar tist le riň su ra ta dü şen «Op pen haý mer» fil-
mi niň býu je ti 100 mil li on dol la ra deň dir.
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Bir söz lem de...
Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara

syn da To ron to şä he rin de ge çi ri len 
«Ka na da Açyk Mas ters» ýa ry şyn da 
ita li ýa ly Ýan nik Sin ner ýe ňiş ga za
nyp, ol fi nal da awst ra li ýa ly Aleks de 
Mi no ry 6:4, 6:1 ha sap lar bi len ýeň di 
we il kin ji «Mas ters» ku bo gy ny ga
zan dy (umu my lyk da 8nji ATP 
çem pi on ly gy).

Ten nis bo ýun ça ze nan la ryň ara
syn da Mon rel şä he rin de ge çi ri len 
«Ka na da Açyk Mas ters» ýa ry şy nyň 
fi nalyn da ame ri ka ly Jes si ka Pe gu la 
rus si ýa ly Lýud mi la Sam so no wa ny 
6:1, 6:0 ha sap lar bi len ýeňip, il kin ji 
«Mas ters», umu my lyk da 3nji WTA 
ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Golf bo ýun ça Ang li ýa da ge çi ri
len ze nan la ryň ara syn da ky 47nji 
«AIG Wo men’s Bri tish Open» ýa ry
şyn da ame ri ka ly Li lia Wu ýe ňiş ga
za nyp, 1 mil li on 350 müň dol lar lyk 
pul baý ra gy na my na syp bol dy.

Ger ma ni ýa nyň Su per Ku bo gy 
du şu şy gyn da ýur duň ku bo gy nyň 
eýe si «Le ip sig» çem pi on «Ba wa ri
ýa ny» Da ni Ol mo nyň hettri gi (3, 44, 
68 p) bi len 3–0 ha sa byn da ýe ňip, 
il kin ji ge zek bu ar zy ly ku bo gy eýe
le me gi ba şar dy.

«Merw» AFK Ku bo gy nyň

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 718.08.2023.Sport

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1   «ARKAdAG» 10 10 0 0 35–9 30

2  «NEbITÇI» 11 7 1 3 19–10 22

3   «ALTYN ASYR» 10 6 2 2 19–8 20

4  «KöPETdAG» 12 5 2 5 16–19 17

5  «AşGAbAT» 11 5 1 5 15–20 16

6  «ENERGETIK» 11 4 0 7 8–18 12

7  «AhAL» 10 3 0 7 10–17 9

8  «şAGAdAM» 12 2 1 9 6–20 7

9  «MERw» 9 1 3 5 8–15 6

18-nji aw gust: 
Wer der – Ba wa ri ýa (23:30)
19-njy aw gust: 
Ba ýer – Le ip sig (18:30)
Li wer pul – Born mut (19:00) 
Tot ten ham – M. Ýu naý ted (21:30)
Fro si no ne – Na po li (21:30) 
Bo rus si ýa D – Köln (21:30) 
Al me ri ýa – Re al Mad rid (22:30) 
Galatasaraý – Trabzonspor (23:45)
In ter – Mon za (23:45)
Man. Si ti – Nýu kasl (00:00) 
Tu lu za – PSŽ (00:00)
20-nji aw gust: 
West Ham – Çel si (20:30) 
Spartak – Zenit (21:30)
Bar se lo na – Ka diz (22:30) 
Udi ne ze – Ýu wen tus (23:45)
21-nji aw gust: 
Bo lon ýa – Mi lan (23:45)
K. Pa las – Ar se nal (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Neý mar hem Sa ud ara byS ta NyN da

«ba wa ri ýa» Keý Ni traNS fer et di

PSŽ «bar se lo na nyň» ýyl dy zy ny düzümine goşdy

ueFA Çem pi on lar Li ga syn da pleý-
off tap gy ry na çy kan to par la ryň bi-
rin den ga la ny bel li bol dy.
«Fe rens wa roş dyr» «BK Ha ke ni» ýa

ryş dan çy ka ran Fa rer ada la ry nyň çem pio
ny «KI Klaks wik» 1nji du şu şyk da «Mol
de ni» 2–1 ha sa byn da ýe ňip di. Ýö ne 2nji 
du şu şyk da goş ma ça wagt da Erik sen (17) 
we Lin ne siň (112) ge çi ren gol la ry esa syn
da 2–0 as gyn ge len «KI Klaks wik» to pa ry 

üçin ýa ryş ta mam lan dy. Fa rer ada la ry nyň 
we ki li il kin ji ge zek 3nji saý la ma tap gy ry
na çen li gel me gi ba şar dy. «KI Klaks wik» 
to pa ry Ýew ro pa Li ga sy nyň pleýoff tap
gy ryn da ýa ry şy do wam et di rer.

Mil li çem pio nat la ryn da il kin ji ge zek 
çem pi on lyk ga za nan 2 klu buň ara syn da
ky oýun da «Aris» öz meý dan ça syn dada 
«Ra kuw» to pa ryn dan as gyn gel di. Tu do
ryň 49njy mi nut da ky go ly bi len ýe ňiş 
ga za nan «Ra kuw» pleýoff tap gy ry na 
çyk dy. 1nji oýun da pol ýak to pa ry 2–1 
ha sa byn da üs tün çy kyp dy. Tür ki ýä niň 
«Ga la ta sa raý» to pa ry öz meý dan ça syn da 

«Olim pi ýa Lýubl ýa na ny» Ikar di niň ýe ke
täk go ly esa syn da 1–0 ut dy. Türk klu by 
1nji oýun da 3–0 ýe ňiş ga za nyp dy.

Da ni ýa da gol suz deň medeň oý nan 
«Sla wi ýa» bi len «Ko pen ga ge niň» Pra
ga daky du şu şy gy nyň esa sy wag ty 1–1 
deň lik de ta mam lan dy (Bir man çe wiç 80 
— Lars son 1). Goş ma ça wagt dada to
par la ryň her si ýe ne 2 gol ge çir di (La çi 
105, Ola tun ji 107 — Klas sen 105+3, 112). 
AEK myh man çy lyk da «Di na mo Zag re bi» 
2–1 ha sa byn da ýeň di. Jo gap du şu şy gy 
19njy aw gust da oý na lar.

«Mar sel» üçin ga ra şyl ma dyk ýeň liş
Çem pi on däl klub la ryň ara syn da Fran

si ýa nyň «Mar se li» grek le riň «Pa na ti nai
kos» to pa ryn dan as gyn ge lip, ýa ry şyň 
da şyn da gal dy. Myh man çy lyk da 1–0 
utulan «Mar sel» öz meý dan ça syn da tä ze 
trans fer Oba me ýan gyň 2nji we 45+1nji 
mi nut lar da ky gol la ry bilen 2–0 öňe geç
di. Ýö ne 90+9njy mi nut da bel le nen pe
nal ti ni Ioan ni di siň dürs ur ma gyn dan soň 
goş ma ça 30 mi nut oý nal ma ly bol dy. Ne
ti je de, pe nal ti ler de 5–3 utu lan «Mar sel» 
ýo lu ny Ýew ro pa Li ga syn da do wam et
di rer. «Bra ga» bi len PSW to par la ry 2nji 
du şu şyk la ryn da hem uly ha sap ly ýe ňiş ler 
ga zan dy lar. Öz meý dan ça syn da 2–1 ýe
ňiş ga za nan «Reýn jers» myh man çy lyk da 
«Ser wet te» bi len 1–1 deň medeň oý nap, 
pleýoff tap gy ry na çyk dy.

Pleýoff tap gy ryn da «Mak ka bi Haý
fa» bi len Şweý sa ri ýa nyň çem pio ny «Ýang 

Boýz», «Ra kuw» bi len «Ko pen ga gen», 
«Mol de» bi le nem «Ga la ta sa raý» du şu şar. 
Bel gi ýa nyň çem pio ny «Ant wer pen» to pa
ry nyň gar şy da şyda AEK ýada «Di na mo 
Zag reb» bo lar. «Reýn jers» bi len PSW, 
«Bra ga» bi le nem «Pa na ti nai kos» to par ça
la ra çyk mak üçin öza ra güýç sy na ny şarlar. 
Pleýoff tap gy ry nyň oýun la ry 22–23nji 
hemde 29–30njy aw gust da oý na lar.

3-nji saý la ma tap gy ryň
jo gap oýun lary nyň ne ti je le ri:
«Aris» (Kipr)—«Ra kuw Çens to ho wy» 

(Pol şa): 0–1 (1–2), «Mak ka bi Haý fa» (Ys
ra ýyl)—«Slo wan Bra tis la wa» (Slo wa ki ýa): 
3–1 (2–1), «Ga la ta sa raý» (Tür ki ýe)—«Olim
pi ýa Lýubl ýa na» (Slo we ni ýa): 1–0 (3–0), 
«Sla wi ýa Pra ga» (Çe hi ýa)—«Ko pen ga gen» 
(Da ni ýa): 3–3, g.w., 2–4 p (0–0), «Mol de» 
(Nor we gi ýa)—«KI Klaks wik» (Fa rer ada la
ry): 2–0 g.w. (1–2), «Di na mo Zag reb» (Hor
wa ti ýa)—«AEK Afi ny» (Gre si ýa): 1–2 (19njy 
aw gust da), TSS (Ser bi ýa)—«Bra ga» (Por
tu ga li ýa): 1–4 (0–3), «Ser wet te» (Şweý
sa ri ýa)—«Reýn jers» (Şot lan di ýa): 1–1 (1–2), 
«Mar sel» (Fran si ýa)—«Pa na ti nai kos» (Gre
si ýa): 2–1 g.w. 3–4 p (0–1), «Şturm Gras» 
(Awst ri ýa)—PSW (Ni der land lar): 1–3 (1–4).

Pleý-off tap gy ryň du şu şyk la ry:
«Mak ka bi Haýfa»—«Ýang Boýz», 

«Ra kuw Çenstohowy»—«Ko pen ga gen», 
«Mol de»—«Ga la ta sa raý», «Ant wer pen» 
—AEK/«Di na mo Zagreb», «Reýn jers»—
PSW, «Bra ga»—«Pa na ti nai kos». 

Azi ýa klub la ry nyň ara syn da ky 2nji 
de re je li ýa ryş bo lan AFK Ku bo gyn yň 

saý la ma tap gy ryn da Ma ry nyň «Merw» 
to pa ry ýe ňiş ga zan dy. Ma ry da ge çi
ri len du şu şyk da «Merw» to pa ry Gyr

gyz Res pub li ka sy nyň «Alaý» to pa ry ny 
ka bul et di. Çe ke le şik li ge çen oýun da 
«Merw» 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 
«Merw» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren ýe ke
täk go ly 13nji mi nut da Mu sa Na za row 
öz ady na ýaz dyr dy. Şun luk da, «Merw» 

to pa ry 17 ýyl dan soň çy kyş ed ýän ýa ry
şyn da pleýoff tap gy ry na çyk dy. Il deş
le ri miz pleýoff tap gy ryn da Tä ji gis ta nyň 
çem pio na ty ny 3nji orun da ta mam lan 
«Hu jand» to pa ry bi len myh man çy lyk
da du şu şar. Du şu şyk 22nji aw gust da 
Hu jand şä he rin dä ki «Ga raş syz ly gyň 20 
ýyl ly gy» sta dio nyn da oý na lar. «Merw» 
bu du şu şyk da ýe ňiş ga za nan ýag da
ýyn da ýa ry şyň to par ça la ýyn tap gy
ryn da çy kyş et mä ge müm kin çi lik alar. 
«Merw» to pa ry to par ça lar da çy kyş et
mä ge hu kuk ga zan sa, paý tag ty my zyň 
«Al tyn asyr», Tä ji gis ta nyň «Raw şan» 
hemde Gyr gyz Res pub li ka sy nyň «Ab
dyşAta» to par la ry bi len Mer ke zi Azi ýa 
se bi ti niň to par ça sy na dü şer. AFKnyň 
Ku bo gy2023/24iň Mer ke zi Azi ýa se
bi tin dä ki to par ça la ýyn bäs le şi gi şu ýy
lyň 20nji sent ýab ry — 14nji de kab ry 
ara ly gyn da ge çi ri ler.

Türkmenistanyň milli çempionaty dowam edýär

Bu ge zek ýe ňiş ga zan mak Ba şarT ma dy

«man çes Ter si Ti» ueFa su per ku Bo gy nyň Tä ze eýe si

Türk me nis ta nyň fut bol çem pio na-
tyn da 12–13-nji tap gyr la ryň her sin-

de 3 du şu şyk ge çi ril di. 12-nji tap gyr da 
ýer eýe le ri ýe ňiş ga za nan bol sa, 13-nji 
tap gy ryň 2 du şu şy gyn da myh man lar 
üs tün çyk dy. 12-nji tap gyr da 13, 13-nji 
tap gyr da-da 6 gol ha sa ba alyn dy.

12nji tap gyr da «Ar ka dag» to pa ry öz meý
dan ça syn da «Kö pet dag» bi len du şu şyp, 3–2 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Çe ke le şik li ge çen 
oýun da «Ar ka dag» to pa ry nyň adyn dan Şa
na zar Tir ki şow (22), Beg my rat Ba ýow (49 p), 
Meý lis Dur dy ýew (82), «Kö pet dag» to pa
ryn dan Aly Zül fa kar (80) hemde Döw let my
rat Se ýit mu ham me dow (83) ta pa wut lan dy.

Şeý lede, «Ne bit çi» to pa ry öz meý dan
ça syn da «Aş ga bat» to pa ry ny 61 ha sa
byn da ýeň li şe se ze war et di. Ýer eýe le ri niň 

gol la ry ny Mag tym ber di Be re now (6), Ak
mäm met Met dä ýew (23 p, 57), Döw ran 
Ber di ýew (41, 67) hemde Ab dy mu ham
met Beg ja now (90+1) ge çir di. «Aş ga bat» 
to pa ry nyň ýe ketäk go lu ny bol sa Döw ran
gel di Ju ma ýew (73) der we zä gi riz di.

«Ener ge tik» to pa ryda «Şa ga dam dan» 
Aşyr Ju ma dur dy ýe wiň 74nji mi nut da ky ýe
ketäk go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. Du şu şyk da 8 fut bol çy sa ry kart al dy.

13nji tap gy ryň çä gin de sa na wyň li de ri 
«Ar ka dag» to pa ry myh man çy lyk da «Şa
ga dam» to pa ryn dan 1–0 ha sa byn da üs
tün çyk dy. Myh man la ra ýe ňiş ge ti ren go ly 
90+5nji mi nut da pe nal ti den Di dar Dur dy
ýew ge çir di.

«Aş ga bat» bi len «Ener ge tik» to par
la ry nyň ara syn da ky du şu şyk dada ýe ke 

gol ha sa ba alyn dy. Du şu şyk da paý tag tyň 
ady bir to pa ry Söh bet Al la nu ro wyň go ly bi
len 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ol oý
nuň do wa myn da pe nal ti ug ru syn dan ýer
lik li peý da la nyp bil me di.

Kemkem den özü ni dür se ýän «Ahal» 
to pa ry myh man çy lyk da «Kö pet da gy» 3–1 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. «Ahal» 
to pa ry nyň gol la ry ny El man Ta ga ýew, Da
ýanç Dur dy ýew, Be genç Mä mi ýew der
we zä gi riz di. «Kö pet dag» to pa ry nyň ýe ke
täk go lu ny bol sa 71nji mi nut da pe nal ti den 
Şa mäm met Hy dy row öz ady na ýaz dyr dy.

14nji tap gyr da 19njy aw gust da 
«Ahal»—«Şa ga dam», «Al tyn asyr»—«Kö
pet dag», «Ener ge tik»—«Ne bit çi» hemde 
20nji aw gust da «Ar ka dag»—«Aş ga bat» 
du şu şyk la ry ge çi ri ler.

UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň hem-de Ýew ro pa 
Li ga sy nyň ýe ňi ji le ri niň ara syn da ge çi ril ýän Su-

per Ku bo gy du şu şy gyn da «Man çes ter Si ti» to pa ry ýe-
ňiş ga zan dy. Gre si ýa nyň Pi reý şä he rin dä ki Ge or gi os 
Ka ra is ka ki siň ady ny gö ter ýän sta dio n da ge çi ri len du-
şu şy ga 29 207 jan kö ýer to ma şa et di.

Fran si ýa ly Fran sua Le tek sie niň emin lik eden 48
nji UEFA Su per Ku bo gy du şu şy gyn da il kin ji bo lup is
pan klu by, Ýew ro pa Li ga synyň çem pio ny «Se wil ýa» 

ha sa by aç dy. Oý nuň 25nji mi nu tyn da çep gap dal dan 
Akun ýa nyň be ren pa sy ndan soň to py kel le si bi len uran 
EnNe si ri «Se wil ýa ny» 1–0 ha sa byn da öňe çy kar dy.

Du şu şy gyň 2nji ýa ry myn da oý nuň jy la wy iň lis 
klu bu nyň elin de bol sada, 49njy mi nut da EnNe si
ri örän amat ly pur sat dan peý da la nyp bil me di. Oý nuň 
63nji mi nu tyn da Rod ri niň je ri me meý dan ça nyň içi
ne ge çi ren to pu ny kel le si bi len der we zä gö nük di
ren Pal mer ha sa by deň le di. Du şu şyk da 
şon dan soň ha sap üýt ge me di.

Tä ze düz gü ne gö rä, goş ma ça wagt 
be ril mez den, to par lar pe nal ti ur gu la
ry ny ýe ri ne ýe tir di. «Man çes ter Si ti de» 
ur gu la ry ýe ri ne ýe ti ren 5 fut bol çy hem 
– Ho lann, Al wa res, Ko wa çiç, Gri liş, 
Wol ker pe nal ti ni ýal ňyş syz ur ma gy 
ba şar dy lar. «Se wil ýa da» bol sa il kin
ji 4 ur gy ny uran Okam pos, Ra fa Mir, 

Ra ki tiç hemde Mon tie liň ur gu la ry ta kyk bol dy. 5nji 
ur gyny uran Gu de liň ur gu sy sü tün den yzy na gaýt dy. 
Ne ti je de, 5–4 ha sa byn da öňe saý la nan «Man çes ter 
Si ti» to pa ry ta ry hyn da il kin ji ge zek UEFA Su per Ku bo
gy ny eýe le me gi ba şar dy. «Man çes ter Si ti» bu ku bo gy 
ga za nan 7nji iň lis klu by, umu my lyk da 25nji klub hök
mün de ha sa ba alyn dy. «Man çes ter Si ti» ta ry hyn da
ky 33nji ku bo gy ny as ma na gö ter di. «Man çes ter Si ti 
soň ky 11 ýyl da bu ku bo gy ga za nan tä ze to par bol ýar. 

«Man çes ter Si ti den» öň «Ba wa ri ýa» bu 
ku bo gy ga za nan iň tä ze klub dy. Şeý le
de, soň ky 11 ýyl da 10njy ge zek Çem
pi on lar Li ga sy nyň ýe ňi ji si UEFA Su per 
Ku bo gy ny ga zan dy.

To pa ryň tä lim çi si Pep Gu ar dio la 4nji 
ge zek UEFA Su per Ku bo gy ny ga za nyp, 
bu ugur da Kar lo An çe lot ti niň re kor dy na 
şä rik bol dy. Şeý lede, Gu ar dio la bu ku
bo gy 3 klub bi len ga za nan il kin ji tä lim çi 
diý lip bel li ge alyn dy. Bu onuň kar ýe ra
syn da ky 36njy ku bo gy dyr. Gu ar dio la 
«Man çes ter Si ti» bi len 7 ýy lyň do wa
myn da 15nji ku bo gy ny ga zan dy.

«Se wil ýa» to pa ry bol sa 7nji ge zek 
UEFA Su per Ku bo gy du şu şy gy na çy
kyp, 6njy sa par ýeň li şe se ze war bol
dy. Il kin ji sy na ny şy gyn da, 2006njy 
ýyl da «Bar se lo na ny» 3–0 ýe ňip, bu 
ku bo gy alan «Se wil ýa» şon dan soň ky 

6 oýun da ýe ňiş ga zan mak ba şart ma dy. «Se wil ýa» klu
by UEFA Su per Ku bo gy du şu şyk la ryn da iň köp utu lan 
to par bo lup, an da lu si ýa ly lar bu du şu şyk dan öň 2007
nji ýylda «Mi lan dan» 3–1, 2014nji ýyl da «Re al Mad
rid den» 2–0, 2015nji ýyl da «Bar se lo na dan» goş ma ça 
wagt da 5–4, 2016njy ýylda «Re al Mad rid den» 3–2, 
2020nji ýyl dada «Ba wa ri ýa dan» 2–1 as gyn ge lip di.

UEFA Su per Ku bo gy ny 28nji ge zek UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy nyň çem pio ny ga zan ma gy 
ba şar dy. Ozal ge çi ri len UEFA Ku bok çy la ryň 
Ku bo gy ýa ry şy nyň ýe ňi ji le ri 12, UEFA Ýew ro pa 
Li ga sy nyň çem pi on la ryda 8 ge zek UEFA Su

per Ku bo gy ny as ma na gö ter di ler.
Il kin ji ge zek res mi ýag daý da 1973nji 

ýyl da oý na lan UEFA Su per Ku bo gy ny iň 
köp «Mi lan» (1989, 1990, 1994, 2003, 
2007), «Re al Mad rid» (2002, 2014, 2016, 
2017, 2022) hemde «Bar se lo na» (1992, 

1997, 2009, 2011, 2015)  klub la ry ga zan dy lar. Olar bu 
ar zy ly ku bo gy 5 ge zek eýe le me gi ba şar dy lar. Şeý le
de, «Li wer pul» 4 (1977, 2001, 2005, 2019), «At le ti ko 
Mad rid» 3 (2010, 2012, 2018), şol san da «Wa len si
ýa» (1980, 2004), «Aýaks» (1973, 1995), «Ýu wen
tus» (1984, 1996), «Ba wa ri ýa» (2013, 2020), «Çel si» 
(1998, 2021) hemde «An der leht» (1976, 1978) 2 ge
zek eýe le di ler. «Di na mo Ki ýe wiň» (1973), «Not tin gam 
Fo res tiň» (1979), «As ton Wil la nyň» (1982), «Aber di
niň» (1983), «Stýaua nyň» (1986), «Por to nyň» (1987) 
«Me he le niň» (1988), «Man çes ter Ýu naý te diň» (1991), 

«Par ma nyň» (1993), «La sio nyň» (1999), «Ga la ta sa ra
ýyň» (2000), «Se wil ýa nyň» (2006), «Ze ni tiň» (2008) 
hemde «Man çes ter Si ti niň» (2023) 1 UEFA Su per Ku
bo gy bar.

«Bar se lo na» 4, «Por to», «Re al Mad rid», «Ba wa ri
ýa», «Çel si» 3, «Mi lan», «Li wer pul» hemde «Ham
burg» 2 ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

As lyn da Su per Ku bok du şu şy gy il kin ji ge zek 1972
nji ýyl da ge çi ril ýär, ýö ne «Aýak syň» ga za nan şol ku
bo gy  UEFA ta ra pyn dan gu ral man dy gy üçin res mi 
ýag daý da ha sa ba alyn ma ýar.

UEFA Su per Ku bo gyň ýe ňi ji si ne 5 mil li on ýew ro, utu
lan to pa ra bol sa 3,8 mil li on ýew ro pul baý ra gy be ril ýär.

To par lar şu dü züm de meý dan ça çyk dy lar:
«MAN. SI TI» (4-2-3-1): Eder son; Wol ker (k), Akan

ži, Ake, Gwar di ol; Ko wa çiç, Rod ri; Pal mer (Al wa res 
85), Fo den, Gri liş; Ho lann; Tä lim çi: Pep Gu ar dio la

«SE WIL ÝA» (4-2-3-1): Bu nu; Na was (k) (Mon ti el 
83), Ba de, Gu del, Akun ýa; Hor dan, Ra ki tiç; Okam pos, 
Oli wer Tor res (Hu an lu 74), La me la (Su so 90+3); En
Ne si ri (Ra fa Mir 90+3); Tä lim çi: Ho se Lu is Men di li bar.

Sa ud Ara bys ta ny nyň klub la ry ýyl
dyz trans fe rin den do ýa nok. Ýew

ro pa nyň esa sy ýyl dyz la ry nyň bi ri, 
PSŽ to pa ry nyň bra zi li ýa ly su per 
ýyl dy zy Neý mar hem tä ze mo da 
eýe rip, ug ru ny Azi ýa yk ly my na 
ta rap gö nük dir di. «Al Hi lal» to pa ry 
PSŽniň ýyl dy zy Neý mar Ju
nio ry goş ma ça lar bi len 120 
mil li on ýew ro trans fer et
di. 31 ýa şyn da ky hü jüm çi 
«Al Hi lal» bi len 2 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Arap 
kluby tä ze 10njy bel gi li 
oýun çy sy na şol 2 ýyl üçin 

160 mil li on ýew ro hak tö lär. Neý mar 
PSŽde 6 möw süm çy kyş et di. Ol Pa riž
li le riň dü zü min de 173 oýun da 118 gol ge

çir di. 4 möw süm «Bar se lo na da» oý nan 
Neý mar 2017nji ýyl da PSŽ to pa ry
na 222 mil li on ýew ro (äh li dö wür

le riň iň gym mat trans fe ri) ge çip
di. Neý mar fut bo la 2009njy 
ýyl da öz ýur du nyň «San tos» 

to pa ryn da baş lap dy.
«Al Hi lal» to pa ryn da 

Ser geý Mi lin ko wiçSa wiç, 
Mal kom, Ka li du Ku li ba li, 
Ru ben Ne weş ýa ly ýyl
dyz lar çy kyş ed ýär.

Uza ga çe ken gep le şik ler den soň ahy ry 
«Ba wa ri ýa» to pa ry ar zu wy na go wuş

dy. «Tot ten ham» to pa ry nyň ýyl dyz hü jüm çi si 
Har ri Keýn mun dan soň kar ýe ra sy ny «Bun
des li ga nyň» «Ba wa ri ýa» to pa ryn da do wam 
et di rer. Bu ba ra da res mi mag lu mat mä lim 
edil di. «Ba wa ri ýa» to pa ry 30 ýa şyn da ky 
oýun çy üçin lon don ly la ra 100+10 
mil li on ýew ro be rer. Şert na ma
nyň möh le ti 4 ýyl lyk bo lup, 
ang li ýa ly oýun çy mün hen li
ler den ýyl da 25 mil li on ýew
ro hak alar. Ol tä ze klu bun da 
9njy bel gi li köý nek çä ni ge ýer. 

Keý niň şu gün Ger ma ni ýa nyň Su per Ku bo gy 
du şu şy gyn da «Le ip sig» bi len ge çi ril jek du şu
şyk da meý dan ça çyk ma gy na ga ra şyl ýar.

«Tot ten ham da» 10 ýyl dan bä ri 
çy kyş edip gel ýän ýyl dyz oýun
çy lon don ly la ryň dü zü min de 435 

oýun da 280 ge zek ta pa wut lan
dy. «Pre mi er Li ga nyň» iň ne ti
je li 2nji (213 gol) fut bol çy sy 
bo lan Keýn kar ýe ra sy nyň 
baş la ryn da «Leý ton Orient», 
«Mil woll», «Nor wiç Si ti», 

«Les ter Si ti» klub la ryn da kä
ren de si ne oýnady.

Fran si ýa nyň çem pio ny PSŽ Is pa ni ýa nyň 
çem pio ny «Bar se lo na nyň» ýa rym gor ga çy

sy, win ger Us man Dem be le ni öz dü zü mi ne goş dy. 
Pa riž li ler 26 ýa şyn da ky oýun çy nyň trans fer 
tö le gi hök mün de ka ta lon la ra 50,4 mil li on 
ýew ro be rer. Dem be le PSŽ bi len 5 ýyl lyk 
şert na ma bag la şyp, ol tä ze klu bun da 
23nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. Dem
be le özü niň PSŽ to pa ry na trans fer 
bol ma gy bi len bag la ny şyk ly: — PSŽ 
to pa ry nyň oýun çy sy bo la ny ma 
örän şat. Bu to pa ryň dü zü min de 

meý dan ça çyk ma ga how luk ýa ryn. Bu ýer de ýe
ňiş ler ga za nyp, jan kö ýer le ri mi zi be gen dir mek is
le ýä rin — di ýip, be ýa nat ber di.

Dem be le «Renn» to pa ryn da fut bo la baş lap, ol 
2016njy ýylda «Bo rus si ýa Dort mun da» trans fer 

bo lup dy. Bu klub da 50 oýun da 10 gol ge çi
ren Dem be le ni «Bar se lo na» klu by 2017

nji ýy lyň tom sun da 105+40 
mil li on ýew ro trans fer 
edip di. Dem be le «Bar se lo
na da» 185 du şu şyk da 40 
ge zek ta pa wut lan dy.
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sAý LA MA TAP gy ryn dA ýe ňiş gA zAn dy

isPAniýA biLen AngLiýA

Ze nan la ryň ara syn da ky 9-njy dün ýä Ku-
bo gyn da fi na la çy kan to par lar bel li bo-

lup, is pa ni ýa  bi len ang li ýa nyň ýy gyn dy lary 
il kin ji ge zek çem pi on ly ga ym tyl ýar.

Çär ýek fi nal du şu şyk la ryn da Is pa ni ýa
nyň ýy gyn dy sy Ni der land la ryň ýy gyn dy sy ny 
goş ma ça wagt da 2–1 ha sa byn da ýeň di. Is pa
ni ýa nyň gol la ry ny Kal den teý (81 p) hemde 
Pa ral lue lo (111), Ni der land la ryň ýe ketäk go
lu ny Wan der Gragt (90+1) ge çir di.

Awst ra li ýa bi len Fran si ýa nyň ara syn da ky 
oý nuň esa sy hemde goş ma ça wag tyn da 
ha sap açyl ma dy. Ne ti je de, pe nal ti ur gu la
ry ýe ri ne ýe ti ril di. Pe nal ti ler de deň lik 10njy 
ur gu lar dan soň üýtgäp, Awst ra li ýa 7–6 ha
sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Şwe si ýa nyň 
ýy gyn dy sy Ýa po ni ýa ny (Iles tedt 32, An jel dal 
51 p — Ha ýa şi 87), Ang li ýa nyň ýy gyn dy syda 
Ko lum bi ýa ny (Hemp 45+7, Rus so 63 — San
tos 44) 2–1 ha sap lar bi len ýeň di.

4-nji GeZeK ýarym fiNaLda utuLdy
Ýa rym fi nal du şu şyk la ry çe ke le şik li ýag daý

da geç di. 4 to pa ryň 2si il kin ji ge zek iň go wy 
4 ýy gyn dy nyň ara syn a dü şüp, Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy Şwe si ýa ny 2–1 ha sa byn da ut dy. 
Gol la ryň 3si hem soň ky 10 mi nut da ge çip, 
81nji mi nut da is pan lar Pa ral lue lo nyň go ly bi
len öňe saý lan dy. 88nji mi nut da Blomk wist 

ha sa by deň le sede, 89njy mi nut da Kar mo
na Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge ti ren 
oýun çy bol dy. Şwe si ýa nyň ýy gyn dy sy ýa rym 
fi nal da 4nji ge zek ýeň lip, olar şu wag ta çen li 
di ňe 1 ge zek — 2006njy ýyl da fi na la çy kyp dy. 
On dada Şwe si ýa Ger ma ni ýa dan as gyn ge lip, 
kü müş me da la my na syp bo lup dy. Şwe si ýa nyň 
ýy gyn dy sy 1991nji, 2011nji hemde 2019njy 
ýyl lar da ýa rym fi nal da utu lyp, soň lu gy bi len, 
bü rünç me dal ga za nyp dy lar.

Ýa rym fi na lyň beý le ki du şu şy gyn da 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy ýer eýe le ri Awst ra li
ýa nyň ýy gyn dy sy bi len du şuş dy. Çe ke le şik li 
ge çen oýun da iň lis ler 3–1 ha sa byn da ýeň şi
ni baý ram et di. Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy na ýe
ňiş ge ti ren gol la ry El la Tun (36), Lo ren Hemp 
(71) hemde Ales sia Rus so (86) ge çir di. Il kin ji 
ge zek ýa rym fi na la çy kan Awst ra li ýa nyň ýe
ketäk go lu ny «Çel si» klu bun da oý na ýan 
Sem Kerr (63) öz ady na ýaz dyr dy.

Il kin ji ge zek fi na la çy kan Is pa ni ýa bi len 
Ang li ýa nyň ara syn da ky fi nal du şu şy gy 20
nji aw gust da oý na lar. Sid neý dä ki «Aust ra lia» 
sta dio nyn da oý nal jak fi nal Aş ga bat wag ty 
bi len 15:00da baş lar. Ýe ňiş ga za nan ýy gyn
dy Dün ýä Ku bo gy nyň tä ze eýe si bo lar. Şeý
lede, 19njy aw gust da Bris ban da Şwe si ýa 
bi len Awst ra li ýa nyň ara syn da bü rünç me dal  
ugrundaky du şu şyk hem ge çi ri ler.

iLKinji ÇeMPionLygynA yMTyLýAr
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KLUBLAR — ŞÄHERI
«Augsburg» (Augsburg)
«Union» (Berlin)
«Bohum» (Bohum)
«Werder» (Bremen)
«Darmstadt 98» (Darmaştadt)
«Borussiýa» (Dortmund)
«Aýntraht» (Frankfurt)
«Fraýburg» (Fraýburg)
«Haýdenhaým» (Haýdenhaým)
«Hoffenhaým» (Zinshaým)
«Köln» (Köln)
«RB Leipsig» (Leipsig)
«Baýer» (Lewerkuzen)
«Maýns» (Maýns)
«Borussiýa» (Mönhengladbah)
«Bawariýa» (Münhen)
«Ştutgart» (Ştutgart)
«Wolfsburg» (Wolfsburg)

KÖÝNEKÇE
«Mizuno»
«Adidas»
«Mizuno»
«Hummel»
«Craft»
«Puma»
«Nike»
«Nike»
«Puma»
«Joma»
«Hummel»
«Nike»
«Castore»
«Jako»
«Puma»
«Adidas»
«Jako»
«Nike»

TÄLIMÇI
Enriko Maassen
Urs Fişer (ŞWEÝS)
Tomas Letç
Ole Winner
Torsten Liberkneht
Edin Terziç
Dino Toppmöller
Kristian Ştraýh
Frank Şmidt
Pellegrino Matarazzo (ABŞ)
Steffen Baumgart
Mark Rouze
Çabi Alonso (ISP)
Bo Swensson (DAN)
Herardo Seoane (ŞWEÝS)
Tomas Tuhel
Sebastian Hoeness
Niko Kowaç (HOR)

STADIONY — TOMAŞAÇY
«WWK Arena» — 30 660
«Stadion An der Alten Försterei» — 22 012
«Vonovia Ruhrstadion» — 27 599
«Wohninvest Weserstadion» — 42 100
«Merck-Stadion am Böllenfalltor» — 17 650
«Signal Iduna Park» — 81 365
«Deutsche Bank Park» — 58 000
«Europa-Park Stadion» — 34 700
«Voith-Arena» — 15 000
«PreZero Arena» — 30 150
«RheinEnergieStadion» — 49 698
«Red Bull Arena» — 47 069
«BayArena» — 30 210
«Mewa Arena» — 33 305
«Borussia-Park» — 54 057
«Allianz Arena» — 75 000
«MHPArena» — 60 449
«Volkswagen Arena» — 30 000

Germaniýanyň çempionaty «Bundesliga»-nyň 2023/2024 möwsümi

KLUBLAR — ŞÄHERI
«Atalanta» (Bergamo)
«Bolonýa (Bolonýa)
«Kaliari» (Kaliari)
«Empoli» (Empoli)
«Fiorentina» (Florensiýa)
«Frozinone» (Frozinone)
«Jenoa» (Genue)
«Hellas Werona» (Werona)
«Inter» (Milan)
«Ýuwentus» (Turin)
«Lasio» (Rim)
«Leççe» (Leççe)
«Milan» (Milan)
«Monza» (Monza)
«Napoli» (Neapol)
«Roma» (Rim)
«Salernitana» (Salerno)
«Sassuolo» (Sassuolo)
«Torino» (Turin)
«Udineze» (Udine)

KÖÝNEKÇE
«Joma»
«Macron»
«EYE Sport»
«Kappa»
«Kappa»
«Zeus»
«Kappa»
«Joma»
«Nike»
«Adidas»
«Mizuno»
«M908»
«Puma»
«Lotto»
«EA7»
«Adidas»
«Zeus»
«Puma»
«Joma»
«Macron»

TÄLIMÇI
Jan Piero Gasperini
Tiago Motta
Klaudio Ranieri
Paolo Zanetti
Winçenzo Italiano
Eýsebio Di Françesko
Alberto Jilardino
Marko Baroni
Simone Inzagi
Massimiliano Allegri
Maurisio Sarri
Roberto D’Awersa
Stefano Pioli
Raffaele Palladino
Rudi Garsiýa (FRA)
Žoze Mourinio (PORT)
Paulo Sousa (PORT)
Alessio Dionisi
Iwan Ýuriç (HOR)
Andrea Sottil

STADIONY — TOMAŞAÇY
«Stadio Atleti Azzurri d’Italia»—21 000
«Stadio Renato Dall’Ara» — 36 462
«Unipol Domus» — 16 416
«Stadio Carlo Castellani» — 16 284
«Stadio Artemio Franchi» — 43 147
«Stadio Benito Stirpe» — 16 227
«Stadio Luigi Ferraris» — 36 599
«Stadio Marcantonio Bentegodi» — 31 045
«San Siro» — 75 923
«Juventus Stadium» — 41 507
«Stadio Olimpico» — 70 634
«Stadio Via del mare» — 40 670
«San Siro» — 75 923
«Stadio Brianteo» — 16 917
«Stadio Diego Armando Maradona» — 54 726
«Stadio Olimpico» — 70 634
«Stadio Arechi» — 37 180
«Mapei Stadium — Citta del Tricolore» — 21 525
«Stadio Olimpico Grande Torino» — 28 177
«Stadio Friuli» — 25 144

Italiýanyň çempionaty «Serie A»-nyň 2023/2024 möwsümi
TÄLIMÇITÄLIMÇI
Jan Piero Gasperini
Tiago Motta
Klaudio Ranieri
Paolo Zanetti
Winçenzo Italiano
Eýsebio Di Françesko
Alberto Jilardino
Marko Baroni
Simone Inzagi
Massimiliano Allegri
Maurisio Sarri
Roberto D’Awersa
Stefano Pioli
Raffaele Palladino
Rudi Garsiýa (FRA)
Žoze Mourinio (PORT)
Paulo Sousa (PORT)
Alessio Dionisi
Iwan Ýuriç (HOR)
Andrea Sottil

STADIONY — TOMAŞAÇYSTADIONY — TOMAŞAÇY
«Stadio Atleti Azzurri d’Italia»—21 000
«Stadio Renato Dall’Ara» — 36 462
«Unipol Domus» — 16 416
«Stadio Carlo Castellani» — 16 284
«Stadio Artemio Franchi» — 43 147
«Stadio Benito Stirpe» — 16 227
«Stadio Luigi Ferraris» — 36 599
«Stadio Marcantonio Bentegodi» — 31 045
«San Siro» — 75 923
«Juventus Stadium» — 41 507
«Stadio Olimpico» — 70 634
«Stadio Via del mare» — 40 670
«San Siro» — 75 923
«Stadio Brianteo» — 16 917
«Stadio Diego Armando Maradona» — 54 726
«Stadio Olimpico» — 70 634
«Stadio Arechi» — 37 180
«Mapei Stadium — Citta del Tricolore» — 21 525
«Stadio Olimpico Grande Torino» — 28 177
«Stadio Friuli» — 25 144

Ýewropadaöňdebaryjy çempionatlaryňähli
sidiýenýalybaşlap,galanlarydaşugünýa

daertir täzemöwsümebadalgaberer.UEFAnyň
sanawynda 3–4nji orunda bolan «Serie A»nyň
hemde «Bundesliganyň» täze möwsümlerinde
futboljanköýerlerineýenedebiribirindengyzyk
lyduşuşyklargaraşýar.

Geçenmöwsümde3 klubyUEFA-nyň ýaryşlaryn-
da finala çykyp, 3-sinde hem utulan Italiýanyň çem-
pionaty«SerieA»-nyňtäze—122-nji,«SerieA»adyny
alanyndansoň92-njimöwsümiertirbadalgaalar.20
klubuňçykyşedýänçempionatynda transfermöwsü-
mindeazyýarantransferlerbolmady.«Inter»,«Milan»,
«Napoli», «Lasio», «Ýuwentus», «Roma» klublary
çempionlygyňesasydalaşgärlerihasaplanýar.Topar-
laryňdüzümlerineseredeniňde,haýsysynyňçempion
boljakdygynyöňündenkesgitlemekodiýenýeňildäl.
Görnetintapawutlanypduranklubýokbolup,adyag-

zalan klublar öňe saýlanýan toparlardyr. 20 klubuň
16-synaýerli tälimçiler tälimberip,Portugaliýadan2,
FransiýadyrHorwatiýadan1tälimçibar.

«Frozinone»topary4ýyllykarakesmedensoň«Se-
rieB»-deçempionlykgazanyp,ýokaryligaçykdy.«Je-
noa»bilen«Kaliari»toparlary1ýyldansoň«SerieA»
gaýdypgelmegibaşardylar.

«INTER»: 2 ýyl öň çempionlyk gazanan«Inter» to-
parynyň düzüminden Şkriniar, Jeko, Lukaku, Onana,
Gosens, Brozowiç, ýaly oýunçylar başga klublara gitdi-
ler.Turam,ÝannBissek,Kuadrado,Sommer,Frattesi,Ar-
nautowiçýalyoýunçylarytransfereden«Inter»toparynyň
janköýerleriMartinese,Çalhanogluna,Mhitarýana,Barel-
lahem-detälimçisiSimonaInzagäulyynambildirýär.

«MILAN»:«Interiň»şäherdeşi,könebäsdeşi«Mi-
lan» aslynda transfer möwsümine işjeň gatnaşan
klublaryňbiriboldy.EsasyýyldyzyTonalini«Nýukas-
la»ugradanitalýantoparyPulişiç,Okafor,Loftus-Çik,

Çukwueze ýaly oýunçylary transfer etdi. Esasy
ýyldyzyRafael Leaony toparda alyp galan «Mi-
lanyň»çempionlykugrundaýitigöreşalypbarjak
toparlaryňbiribolmagynagaraşylýar.

«NAPOLI»:33ýyldansoň3-njiçempionlygy-
nygazanan«Napoli» toparyndaky iňulyüýtge-
şiklik tälimçi LuçanoSpallettiniňwezipesini taş-
lamagyboldy.Onuňornuna«SerieA»-daozalam
tejribesibolanRudiGarsiýawezipäbellendi.Şol

birwagtyňözündeOsimhem,Kwarasheliýaýaly
oýunçylarynytransferegoýbermedik«Napolide»
goragçyKimMinÇžebaşga toparageçdi.Baş-
gaça aýdylanda, klub umumylykda çempionlyk
gazanandüzümisakladydiýsebolar.

«LASIO»: Geçen möwsümi 2-nji orunda ta-
mamlan «Lasio» tälimçisiMaurisio Sarriniň ýol-
başçylygynda 3-nji möwsümine gadam basýar.
Esasy ýyldyzlaryndan Milinkowiç-Sawiçi Saud
Arabystanynaugradan«Lasio»onuňöweziniKa-
madabilendoldy.TopardaImmobile,Pedro,We-
sino,Albertoýalyoýunçylarbar.

«ÝUWENTUS»: Ähli babatda galagoply
möwsümi başdan geçiren «Ýuwentus» topary-
nyň täze möwsümde bar küýi ýerli bäsleşikler
bolar.UEFA-nyňýaryşlaryndan1ýyllykçetleş-
dirilen Massimiliano Allegriniň tälimçiligindäki
klub düzümineTimotiWeany goşdy.Onsuzam
Kieza, Wlahowiç, abio, Kostiç, Pogba, Bonuç-
çi, Sandro, Danilo ýaly kagyz ýüzünde «Serie
A»-nyňiňgüýçlioýunçylarynyözündejemleýän
«Ýuwentus» toparyna 3 ýyldan bäri çempion
bolmak başardanok. Her näme-de bolsa, «Ýu-
wentus» ähli döwürlerde bolşy ýaly, ýene-de
çempionlygyňesasydalaşgärleriniňbiridir.

«ROMA»: ÖzboluşlytälimçiMourinionyňtälim-
çiligindäki«Roma»topary-daçempionlykkubogy-
nypaýtagtagetirmeküçingöreşalypbarjakklub-
laryňbiridir.TransfermöwsümindedüzüminiAuar,
Ndika,Parades,RenatoSanşeşýalyoýunçylarbi-
lengüýçlendirenklubDibala,Pellegrini,Abraham,
Spinizzolaýalyoýunçylarynabilbaglaýar.

«ATALANTA»:Tomuskytransfermöwsüminiň
işjeň klublarynyňbiri bolan«Atalanta» toparyna
2016-njyýyldanbäriJanPierGasperinitälimber-
ýär. Topar bu möwsümde hem edil çempionlyk
bolmasahemöňdäkiorunlaraymtylar.

* * * 
«BAWARIÝA»WEBEÝLEKILER
Germaniýanyň çempionaty «Bundesliganyň»

61-nji möwsümine şu gijeki «Werder»–«Bawari-

ýa»duşuşygybilenbadalgaberler.Geçenmöw-
sümde taryhy çempionlyk gazanan «Bawariýa»
gürrüňsiz täzemöwsümiň hem çempionlygynyň
iň esasy  dalaşgäri hasaplanýar. Maý aýynda
elindäki çempionlygy «Bawariýa» aldyran «Bo-
russiýaDortmund»,şolsanda«Leipsig»hem-de
«Baýer»klublaryçempionlygyňbeýlekidalaşgär-
lerihökmündegörkezilýär.

18klubuň12-sineýerlihünärmenlertälimber-
se, legionerlerdenşweýsariýaly2,daniýaly,hor-
watiýaly,amerikaly1tälimçibar.

«Darmştadt»topary6ýyldansoňligadolanan
bolsa, «Haýdenhaým» topary soňky minutlarda
gazanan fantastik ýeňşi bilen taryhynda ilkinji
gezek«Bundesligada»çykyşeder.Çempionatyň
ýenebir aýratynlygy-dabumöwsüm«Bundesli-
gada» şäher derbisi bolmaz. «Hertanyň» aşaky
ligadüşmegindensoňçempionatderbisizgaldy.

«BAWARIÝA»: Super Kubok ýaryşynda
«Leipsigden» utulyp,möwsüme şowsuz başlan
klub Maneni, Luka Hernandesi, Sommeri klub-
danugratdy.OlaryňornunaKeýn,Laýmier,Ger-
reýro,KimMinÇžeýalyoýunçylarytransferetdi.
TomasTuheliň tälimçiligindäkiklubähliýaryşla-
ryňesasy faworitihasaplanýar.Bumöwsümde-
de «Bawariýa» çempionlyk gazansa, onda olar
bassyr 12-nji çempionlygyny alyp, Ýewropanyň
rekordynaýenebirädimgolaýlaşarlar.

«BORUSSIÝAD»:Gynançlyýagdaýdaçem-
pionlygy «Bawariýa» «sowgat eden» «Borussi-
ýa Dortmund» esasy ýyldyzy Bellingamy «Real
Madride»ugratdy.Sabitser,Nmeça,Bensebaini
ýalyoýunçylary-dadüzüminegoşandortmundly-
larşolagza-burnagelençempionlygyyzynaalyp,
janköýerlerini ençeme ýyldan soň begendirmek
üçineldebarynygaýgyrmazlar.

«LEIPSIG»: «Bundesliga» çykanyna, hatda
esaslandyrylanyna köp wagt geçmese-de, köp-
leriň ünsüni çekmegi başaran «Leipsig» gaza-
nylanSuperKubokdan,şolsandatransferedilen
oýunçylardan soň çempionlyk ugrunda-da ýiti
göreşalypbarjagameňzeýär.Nkunku,Gwardiol,
Soboslai ýaly oýunçylaryň transferinden ep-esli
pulgazanantoparolaryňornuna-dapesoýunçy
almady.Openda,Şeşko,Simons,Lukeba,Baum-
gartner,Seiwaldýalyfutbolçylardüzümegoşuldy.

«BAÝER»:ÇabiAlonsonyňtälimçiligindeşow-
lyoýungörkezýän«Baýer» toparyedil çempion
bolmasa-da öňdäki orunlar ugrunda göreş alyp
barjaktoparlaryňbiribolar.

«SerieA»-nyňhem-de«BundeSligAnyň»täzemöwSümi
Arap klub la ry nyň Çem pi on lar Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da «Al 

Nassr» bi len «Al Hi lal» to par la ry du şuş dy. Ta if şä he rin de oý na lan du şu
şyk da «Al Nassr» goş ma ça wagt da 21 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. «Al Nassr» to
pa ry nyň gol la ry ny 74nji hemde 98nji 
mi nut lar da Kris tia no Ro nal do ge çir di. «Al 
Hi la lyň» ýe ketäk go lu nyda 51nji mi nut
da Mi şa el Ri şard öz ady na ýaz dyr dy. Şun
luk da, «Al Nassr» 1981nji ýyl dan bä ri 
ge çi ril ýän bu ýa ryş da il kin ji ge zek çem pi on lyk ga zan dy. Şol bir wag tyň 
özün de bu ýe ňiş Ro nal do nyň «Al Nassr» to pa ryn da ky il kin ji çem pi on ly
gy dyr. Ol 6 gol bi len ýa ry şyň iň ne ti je li fut bol çy sy bol ma gy ba şar dy.

«Çel si de» tä ze trans fer Kris to fer Nkun ku nyň şi kes al ma gyn dan 
soň «Pre mi er Li ga nyň» çem pio ny «Man çes ter Si ti niň» ýyl dy zy, bel gi ýa
ly ýa rym go rag çy Ke win De Bruý ne hem 4 
aý lap meý dan ça çy kyp bil mez. Iki oýun çy  
hem dy zyn dan şi kes al dy.

Şo nuň ýa ly «Re al Mad rid» hem tä ze 
möw sü me şi kes ba bat da şow suz lyk lar 
bi len baş la dy. Il ki der we ze çi Ti bo Kur tua
nyň şi kes alan dy gy mä lim edil di. Ope ra
si ýa dan soň tej ri be li der we ze çi niň 78 aý lap to pa ry na kö me gi deg me z. 
Şol bir wag tyň özün de möw sü miň il kin ji du şu şy gyn da «Re al Mad ri diň» 
bra zi li ýa ly go rag çy sy Eder Mi li tao hem agyr şi kes al dy. Du şu şy gy göz 
ýaş la ry bi len terk eden 25 ýa şyn da ky go rag çy nyň geljek ýylyň ap rel 
aýyndan öň meý dan ça do la nyp bil me jek di gi mä lim edil di.

Ro nal do nyň «Al Nassr»
to pa ryn da ky il kin ji ku bo gy

Agyr şi kes AlAn ýyl dyz lAr

TrAns fer Tä ze lik le ri
Ang li ýa nyň «Çel si» klu by «Braý to nyň» ek wa dor ly ýa rym go rag çy sy Moi ses Kai

se do ny 115 mil li on funt ster lin ge trans fer edip, 21 ýa
şyn da ky oýun çy bi len 8+1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
Kai se de «Pre mi er Li ga nyň» ta ry hyn da ky iň gym mat 
trans fer bo lup, ol «Çel si niň» ar gen ti na ly oýun çy sy En zo 
Fer nan de siň 106,8 mil li on funt luk re kor dy ny tä ze le di.

Ita li ýa nyň paý tag ty Ri miň «Ro ma» to pa ry 2 
futbolçynydüzüminegoşdy.ŽozeMourinionyňtälim
çi li gin dä ki klub ar gen ti na ly ýa rym go rag çy, ge çen 
möw süm «Ýu wen tus da» oý nan 29 ýa şyn da ky Leand
ro Pa ra des bi len 2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Şeý le
de,«Roma»toparyPSŽniň25ýaşyndakyportugali
ýa ly ýa rym go rag çy sy Re na to San şe şi möw sü miň 
ahy ry na çen li kä ren de si ne trans fer et di.

«Re al Mad rid» to pa ry şi kes alan der we
ze çi si Kur tua nyň or nu na «Çel si niň» is pa ni ýa ly 
der we ze çi si Ke pa Ar ri za ba la ga ny möw sü miň 
ahy ry na çen li kä ren de si ne trans fer et di. 28 
ýa şyn da ky der we ze çi 2018nji ýyl da re kord 
ba ha «Çel si» to pa ry na trans fer bo lup dy.


